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I. INNLEDNING.


Den 13. oktober 1977 besluttetet samlet styre i A/S RSros
Kobberverkå gjSre oppbud til GauldalSkifterett.Oppbuds-

begjæringble innleverttil Skifterettensamme dag kl. 1515.

Konkurs i selskapetble åpnet ved GauldalSkifteretts

kjennelseav 14. oktober1977.

HSyesterettsadvokatH.E. Helliesen,Munkedamsveien3 B, Oslo 1
ble samtidigbeskikketsom midlertidigbestyrerav boet.

I skiftesamlingden 28. oktober 1977 ble h.r.advokatHelliesen
oppnevntsom permanentbestyrer,samtidigsom statsaut.

revisorPer Edg. Ryen, etter forslagfra bobestyrer,ble opp-
nevnt som boets revisor.Videre ble fSlgendekreditorutvalg

oppnevnt:

DirektSrKjell G. Hem, Den Norske Industribank,Oslo.
BanksjefIvar Elvsveen,RSros Sparebank,Rg5ros.

Tamermester Johan Kjellmark,RSros.

Boets revisorhar avg1tt revisjonsberetningdatert 28. juni

1979. Denne er lagt ved som bilag til innberetningenog
bostyretslutterseg i det vesentligetil denne.

II. HISTORIKKOG UTVIKLINGVED A/S RØROS KOBBERVERK1644 - 1977.

A/S RSros Kobberverkvar ved konkursåpningNorges eldste

bergverks-og industribedrift,og som sådan er bedriftens

historieog utviklinginngåendebehandletav flere

historieskrivere.Spesieltinteressertehenvisesbl.a. til de
jubileumsbSkersom er utgitt om bedriften,senest GunnarBrun

Nissens "RSrosKobberverk- 1644-1974"(Trondheim1976), samt

til bind II av "BergstadenRSros' H1stor1e"(1946- redaktSr

Ole Øisang).Fyldigeopplysningervil også finnes i de fleste

leksika.
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Her må det være nok å konstatereat bedriftenble grunnlagti

1644 som participantskap,omdannet til aksjeselskapfra

1. januar 1910, og at bedriftengjennomgikken størregjelds-

saneringi 1936 hvorved den tapte strirstedelenav sine tid-

ligere omfattendegrunneiendommer.

En vesentligdel av driftsgrunnlagetdet siste århundrethar

vært opparbeidelseav gammel avfallsmalmbl.a. fra de gamle

berghallerved Kongens Gruve, samt fra 30-åreneog frem til

1972 malmbrytingi Olavsgruven.Sistnevntegruve hadde inntil

utgangenav 1972 produsert1.131 mill, tonn råmalmmed

gjennomsnittlig1,39% kobber. Sekundærproduksjonhar vært

fremstillingav "Tyrilin"beis og sandblåser-grit.

Omfattendemalmletingsarbeider(jfr. revisorsberetningside

18) resultertebl.a. i funnet av en malmforekomstved

Lergruvbakkensom ble satt i drift 23. februar1973 til

erstatningfor Olavsgruven.Med hensyn til driftenved

Lergruvbakkensom pågikk frem til konkursåpningvises til

revisorsberetning.Side 13.

Malmletingsarbeideneresulterteogså i funnet av det såkalte

HersjSfeltet,hvor resultatetav omfattendediamantboring,fra

sommeren1974 1 samarbeidmed AktieselskabetSydvaranger,gav

håp om et fortsattdriftsgrunnlagtil avlSsningav forekomsten

på Lergruvbakken.(Side 20 i denne beretning).

Driftenav LergruvbakkenGruve, som ble igangsattpå grunnlag

av prSveresultater,bSd imidlertidpå uforutsetteog kostbare

tekniskeproblemer,og vesentligdårligeremalmgehalterenn

forutsatt.Dette forholdsammen med sterk generellomkost-

ningsøkning,jfr. revisorberetningens. 16, og tildels

synkendepriser på hovedproduktetsink og på kobber tappet 1

årene forut for konkursåpningselskapetfor meget betydelige

ressurserog det kan alleredeinnledningsvisfastslåsat

utviklingenved Lergruvbakkener en hovedårsaktil konkursen.

Nærmere om dette nedenfor.Det vises forSvrigtil revisors

beretningpå side 9 følgende.
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SELSKAPETSSTYRE OG DAGLIGELEDELSE.

Det vises til revisorsberetningpå side 3 - 5.

BOBEHANDLINGEN.

1. Avviklin av driften.

Med hensyn til driften 1 1970-årenefrem til konkursåpning

v1ses, foruten til innledningsbemerkningeneovenfor,også

til revisorsberetningpå side 12 og 18 fSlgendenår det

gjelderdriftsresultateneog til side 13 fSlgendemed

hensyn til investeringene1 perioden.

Sommerenog hSsten 1977 fant det sted en hektiskmStevirk-

somhet mellom bedriftensledelse,offentligeog private

kredittinst1tusjoner,samt offentligemyndigheter,vedrSr-

ende KobberverketsSkonomlskesituasjon.Det ble således

holdt et mSte 1 Industridepartementet29. september1977

hvor det foruten statssekretærog embetsmennfra Departe-

mentet mStte representanterfor Kobberverketsledelseog

ansatte.Videre ble det holdt et mSte den 3. oktober.Det

ble fra såvel Industridepartementetsom Distriktenes

Utbyggingsfondgjort klart at det ikke forelå noen hjemmel

for å etterginoen av de lån som var blitt ydet fra det

offentligesside.

De lån det var tale om var ved konkursåpning:

DistriktenesUtb in sfond:

Lån I kr. 2.801.662,38

Lån II " 4.222.601,26

Lån III " 2.210.000,00

A/S Den Norske Industribank,konsoli-

deringslån1975 ti 1.100.000,00
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(Transportert)

A/S Den Norske Inudstribank,

konsollderingslån1976

A/S Den Norske Industribank,

likviditetslån

kr.10.334.263,64

4.400.000,00

850.000 00

kr.15.584.26364

Det ble også gjort klart at MiljSverndepartementetikke

hadde midler til å kjøpe kulturverdierknyttettil

bedriften,herunderde gamle bygningerpå malmplassområdet

og slagghaugene.

Ved brev av 12. oktober1977 fra Industridepartementet

heter det til slutt:

"På bakgrunnav det som her er anfSrtmå man bare

beklage at det fra statensside ikke kan gjSres noe for

å hjelpe RSros Kobberverkut av den oppståttesitua—

sjon, og det vises forSvr1gtil Industridepartementets

brev av 4. ds."

I brev av 4 ds. ble presisert:

"1. At Industridepartementetikke har fullmakttil å

ettergide lån som er gitt til selskapetfra staten.

2. At selskapetikke må foreta disposisjonersom innebærer

en forfordelingav kreditorenetil ugunstfor statens

fordringer."

På bakgrunnav bedriftensvanskeligeSkonomiskestilling

og signalenefra det offentligehadde selskapetsstyre

mSte den 26. september1977 fattet enstemmigvedtakom at

det ikke lengervar forsvarligå opprettholdevirksomheten

1 Lergruvbakkenog oppredningsverket(foredlingsanlegget)

på KongensGruve. Noe nærmeretidspunktble da ikke

fastsatt,men driftsledelsenfikk senere instruksom at

siste salve som var boret og ladet skulleskytesfredag

14. oktober,og at den utskuttemalm deretterskulle

drives ut og kjSresgjennomoppredningsverket.

Som nevnt ovenforble konkursåpnet med virkningfra den

13. oktober.
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Ut fra de foreliggendeopplysningerså bobestyrermed til-

slutningav bostyretingen foranledningtil å endre denne

beslutning.Revisorsberetningillustrererat driftenvar

sterkt tapsbringende.Det vises særlig til sidene 12 og 18

fSlgende,samt vedlegg.

Ved årsskiftet1977/1978ble det gjort to selvstendige

beregningerfor bostyretfor å få kvantifiserthva

fortsattdrift ville innebære.Den ene, som ble utført av

selskapetskontorsjef,konkludertemed at drift fra

konkursåpningtil nevnte årsskifteville gitt et

underskuddfSr avskrivningerpå anslagsviskr. 1,5 mill.

Den annen som ble utfSrt av direktørPer C. Sandberg

(styremedlemi selskapetfra juni 1977) konkluderte,

basert på 1977 omkostningsnivåog januar 1978 priser på

produkteneinklusivekobberfondsbidrag,med et underskudd

fSr avskrivningerog renter på faste lån med henimotkr.

600.000,-pr. måned. De bergtekniskeanalyserutfSrt for

bostyretviste hertil at forekomsteni realitetenvar

uttSmt ved konkursåpning.

Etter mSte med tillitsmannsutvalgetden 18. oktober1977

utgikk oppsigelsertil samtligeav bedriftens67 ansatte i

1Spet av oktobermåned.

I oppsigelsestidenvar de ansattefSrst beskjeftigetmed

foredlingav all utskuttmalm, et arbeidesom ble

avslutteti siste halvdelav novembermåned. Hertil ble

det arbeidetmed samling,rengjSringog konserveringav

maskiner og utstyr,samt med oppryddingsarbeidog

sikringsforanstaltninger.

Bedriftenhadde en rekke medarbeideremed lang tjenestetid,

hvorav flere med maksimaloppsigelsestidpå 6 måneder.

Eksempelvishadde man pr. 1. februar1978 fortsatt 17

ansattetil disposisjonfor bostyret.Et såvidtstort

antall bidro til å holde re-engasjeringav personernede på

et beskjedentnivå. Samtligeansattehar fått fullt oppgjør
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for sine tilgodehavender ved fratreden, og det har

oppsigelsesperiodene ikke vært nSdvendig å trekke på midler

fra den stat1lge 1Snnsgarantiordning i konkurs.

Bedriftens kontorsjef Finn Valseth hadde fSr konkursåpning

fått ny stilling. I mSte den 26. november 1977 besluttet

bostyret å engasjere ham som boets avviklingsleder. Videre

ble bedriftens tidligere innkjSpssjef og materialforvalter

Gunnar TSrres engasjert til å bistå i forbinde1se med

realisasjonen av boets realverdier. Valseth fratrådte den

1. mars 1978, mens TSrres var engasjert som boets forvalter

frem til 1. desember 1979, hovedsaklig beskjeftiget med

realisasjon av aktiva. Hertil kommer tilsammen 5 ansatte

re-engasjert i deler av 1978 for å bistå med regnskap,

kontorarbeid, samt ettersyn, fremvisning, salg/ekspedisjon

og demonteringsarbeider i gruven.

2. Boets aktiva.

(a) Re istrerin .

Gauldal Skifterett v/ lensmannen i Len med to sak-

kyndige registreringsvitner og vurderingsmenn avholdt

registreringsforretning i boet i dagene 17., 18.,

19., 20., 21., 24., 25., 26., 27. og 28. oktober samt

7. november 1977 i nærvær av bobestyrers represen-

tanter.

En oversikt over boets eiendeler, tilgodehavender og

gjeld fremgår av registreringsforretningen og av

revisors beretning med bilag av 28. juni 1979.

(b) Realisas'on av aktiva.

De foretatte analyser viser at det aldri har vært

grunnlag for å selge bedriften som "Going Concern".

Man har således vært henvist til å finne nye eiere

til alle selskapts realverdier til de best mulige

priser, og har herunder gjort bruk av de realisa-



sjonsmåter som Konkursloven Eir anvisning på. Det

vesentlige av produksjonsutstyr og rekv:sita er

allikevel solgt under hånden med fremragende btstand

av bedrlftens tidlizere innkjSpssjef. Hans iherdge

salgsarbeid og omfattende sakskunnskap har utvilsomt

reddet hundretusener for panthaverne og

kreditorfellesskapet.

Om realisasjonsarbeidet kan ellers nevnes fSlgende:
(De nedenfor oppgitte belSp er avrundet).

Sal av produkter.

Metallprodukter på lager ved konkursåpning

samt sluttbroduksjon utbrakte tilsammen brutto

kr. 5.176.000,-. Herav fragår bl.a. dekning av

forlagspant med kr. 898.000,-, gyldig utSvet

tilbakeholdsrett for kr. 293.000,- samt

produksjons-, frakt- og andre salgsomkost-

ninger, slik at nettoprovenyet for boet ble
vesentlig lavere.

Kobberfondet.

Pristilskudd fra Kobberfondet er etter kon-

kursåpning inngått til boet med tilsammen kr.

945.000,-.

RSros T riforedlin -"Tlrilin" Beis.

Denne sidevirksomhet knyttet til bedriften

ble en tid av boet drevet videre som regnings-
svarende. Salg av restlager og et mindre

produksjonslokale med enkelt utstyr samt

tilstStende grunn "Tyrihaugen" gnr. 135, bnr.

142 i RSros utbrakte et netto proveny på kr.
450.000,-.

Kr. 80.000,- av salgssummen refererer seg til

oantsatte aktiva, og kommer således ikke boet

tilgode.
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Sal av driftsmidler.

Det foreliggeringen endeligoversiktpr. 1

dag over resultatetav dette salg. Pr. 31.

desember1979 utgjordeposten kr.2.826.000,-.
Det alt vesentligetilfallerpanthaveremed

industripant.

Kulturelle/antikvariskeverdier.

Boet har akseptertet tilbud fra statenv/

Miljøverndepartementetom kjøp av verdier

for til sammen kr. 3,2 mill.

I hovedtrekkomfattersalget fSlgende:
- Ca. 8 000 dekar utmarksområderomfattende:

"RSsjSstykket"- Gnr. 35 Bnr. 9 i RSros.

"RSrset" - Gnr. 35 Bnr. 8 i Rifiros.

"GrSnhaugen" - Gnr. 28 Bnr. 1 i RSros.

- Storwartzområdetmed påståendebygninger

og tilsammenca. 4 000 dekar grunn

omfattende:

"Storwartzhage"-Gnr. 141 Bnr. 4,5,6 og 7

Rs6ros.

"Olavshage" - Gnr. 141 Bnr. 8 1 RSros.

"Kvintusvollen"-Gnr. 132 Bnr.306i Røros.

- Malmplassområdetmed påståendeantikva-

riske bygninger,beliggendei Bergstaden,

RJ6rosomfattende:

"Smeltehyttensgrunn" - Gnr. 135 Bnr. 115

i Rs6ros.

"Smaahage"Gnr. 136 Bnr. 1, 47 og 48 i

RSros.

"Kirkegaardshage"- Gnr. 135 Bnr. 64 i

RSros.
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"Østerhage"- Gnr. 137 Bnr. 1 og 157 i
Røros.

- Slagghaugeneved Malmplassen.

- Kobberverketssamlingerav historisk
gruveutstyrog -litteraturm.m., herunder
140 stk. kobberbarrerav verketsproduk-
sjon.

Salget er gjennomfSrtmed overtakelseog
betalingpr. 1. april d.å. Denne post vil
nedenforbli refererttil som "Statspakken".
Det er ellers å merke at de faste eiendommer
med påståendebygningerer beheftetmed
gjennomgåendepant, slik at det hovedsakliger
1SsSretsom kommer de uprioritertefordrings-
havere til gode. SpSrsmåletom slagghaugene
omfattesav pantet er ikke endeligavgjort.

(vi) 0 rednin sverketo ber rettihetene.
A/S Rdros Kobberverkbygget i 1971-1972et
nytt oppredningsverkved KongensGruve med
sikte på foredlingav malmen fra Lergruvbakken
og eventueltsenere HersjSforekomsten.Oppred-
ningsverketbestår av knuseverkog flotasjons-
anlegg. Opprinneligvar tanken å bygge et
semi-mobiltverk, men man kom til å bygge et
fast anlegg.Med hensyn til omkostningenei
forbindelsemed dette bygg vises til revisors
beretning.(Side13).

Det ble tidligunder bobehandlingen,fra såvel
kommunalesom fylkeskommunalemyndigheter,
gitt uttrykk for et sterktSnske om å bevare

oppredningsverketmed sikte på fremtidig
utnyttelseav forekomsteri RSros-områdetmed
derav fSlgendesysselsettingsmuligheter.
Beregningerviste videre at anleggsom-
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kostningeneved nytt tilsvarendeanlegg vil

andra til i overkantav kr. 10 mill., mens

nettoprovenyettil kreditoreneved rivingav

verket ville bli ytterstbeskjedent.

Ut fra denne situasjonbehandletbostyret

spSrsmåletom oppredningsverketsfremtid

alleredei januar 1978, og var da innstiltpå

å bevare anlegget.Det ble rettethenvendelse

til de fylkeskommunalemyndigheterog til

Industridepartementetmed sikte på offentlig

overtakelseav anlegget.I brev av 4. april

1978 fra Industridepartementettil bobe-
styrerenble det imidlertidmeddelt at

staten ikke fant å kunne overta verket.

I bostyremSteden 10. mai 1978 besluttetbo-

styretå bevare oppredningsverketdersom en

for boet tilfredsstillendeSkonomisk1Ssning

kunne finnes.På grunnlagav denne beslutning

arbeidetbobestyrermed forskjellige1Ss-

ninger.Den 16. februar1979 rettet man en
henvendelsetil BergverkenesLandssammenslut-

ning med anmodningom distribusjontil samt-

lige medlemmerav opplysningerom opprednings-

verket og bedriftensbergrettigheter.Brevet

inneholdtvidere en forespSrselom det blant

sammenslutningensmedlemmerkunne være

interessefor overtakelseav disse aktiva.
Brevet ble distribuertmed BVL's ekspedisjon

av 1. mai 1979 til samtligemedlemsbedrifter.

FremstStetresultertebeklageligviskun i to

henvendelser,hvorav den ene bedrift,etter å

ha mottattfyldigeopplysninger,i brev av 6.
juli 1979 til bobestyrerenmeddelteat over-

takelseav oppredningsverketmed bergrettig-

heter for tiden ikke hadde interesse.En annen
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interessent,A/S KillingdalGrubeselskab,

fremsatteet bud som imidlertidikke var

tilfredsstillende.Det ble derfor rettetnye

henvendelsertil sentraleog lokalemyndig-

heter med opplysningom at bostyretikke

lenger fant å kunne ta omkostningerved å

opprettholdeverket.Myndighetenemeddelteat

de på sin side ikke kunne engasjereseg

Skonomisk1 en 1Ssning.

Etter et omfattendeforarbeidlyktes det å

oppnå et bud fra A/S KillingdalGrubeselskab

stort kr. 950.000,-på det vilkår at kjøperen

skullebesSrgeopprydningsarbeidenerundt

anleggene,samt forplikteseg til å la anleg-

get bli ståendei minst fem år. Bostyret
*-

akseptertedette tilbud den 1. oktober1979.

Forutenoppredningsverketomfattersalget

boets registrertebergrettigheter:

Kongens1 - 5 i RSros kommune.

F1Sttum1 - 2 i MidtreGauldalkommune.

HersjSV, 1 - 4 i Holtålenkommune.

Videre gjenværendeusolgtemaskinerog

rekvisitaved KongensGrube, Lergruvbakkenog

Nedre Storwartz.

Endelig inngårfSlgendeeiendommer:

"Falkberget" - Gnr. 7 Bnr.3 1 RSros.

"TrSenVestre" - Gnr. 5 Bnr.3 i RSros.

"Storhagen" - Gnr. 143 Bnr.1 1 Rfiros.

"Lillehagen" - Gnr. 143 Bnr.2 i R0ros.

(vii) øvri e faste eiendommer.

Forutende eiendommersom inngår i postene
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(iii),(v) og (vi) ovenforer solgt to
boligeiendommer,"Fredbo"Gnr. 138 Bnr. 179 og
"Solbakken"Gnr. 134 Bnr. 202, begge i RSros
for tilsammenbrutto kr. 515.000,-hvorav
nettoprovenyettilfallerde uprioriterte
fordringshavere,idet disse eiendomerkun var
beheftetmed restbelSpav pantelånopptattfor
å erverveeiendommene.

Videre er solgt boets hytteeiendom"Rismo
V111a" på festet tomt u/ Gnr. 56 Bnr. 1 i
RSros for kr. 220.000,-som tilfaller
panthaverne.

A/S RSros Kobberverksadministrasjonsbygning
"Bergskrivergaarden"Hus nr. 15 i Rsiroser
solgt til Norges Brannkassefor kr. 1,6 mill.
BelSpettilfallerpanthavernei sin helhet.

Endeliger sluttfSrtsalget av enkeltemindre,
ubebygdeparsellersom var innledetfør kon-
kursen.

BSker.
Ved konkursåpningbefant det seg på lager
4 107 eksemplarerav bedriftensjubileumsbok
(1976-utgaven)hvorav ca. 3 000 er solgt "1
smått"og restopplagetlevert til en lokal
bokhandel- samlet brutto salgsbelSp
kr.175.554,-,

Aks er o obli as oner.
Boets portefSljeer realisertfor kr.92.578,33.

(c) Uteståendefordrin er.
Ved konkursåpningutgjordeuteståendefordringer
kr. 1.136.899,65.Reell fordringsmasselot seg raskt
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fastslå,noe som vesentligmå tilskrivesordentligog
overs1ktligregnskapsfSrsel.Boets tap på fordrings-
massen utgjSrunder kr. 10.000,-.

(d) Diverseinntekter.

I tilleggtil de ovenfornevnte realisasjonsinntekter

har boets realverdieri størstmulig utstrekningvært
sSkt gjort inntektsbringende.Bl.a. kan nevnes fS1g-
ende inntektsposter:

(1) Grit- rodukson.

A/S RSros Kobberverkprodusertesom bivirk-

somhet sandblåser-gritved oppmalingav slagg
fra slagghaugene.Produksjonenfortsattefor
boets regningfrem til offentligovertakelse
av slagghaugeneble aktuell.

(11) Leieinntekter.
Boligenheterog produksjonslokalerer i vid
utstrekningblitt utleietinntil salg kunne

finne sted.

(111) Billettinntekter.

Fremvisningav "KobberverketsSamlinger"har
utbraktet nettoprovenypå ca. kr. 50.000,-
til boet.

(1v) Renteinntekter.

Man har oppnådden tilfredsstillenderente-
avtalemed boets bankforbindelse,RSros

Sparebank,(samt med et finansieringsselskap).
Som fSlge av relativtbetydeligeinnskudd
gjennomdet meste av boets behandlingsperiode
vil renteinntektenebli betydelige.

3. Anmeldtefordriner - fordrin s rSvelse.

Pr. dato er anmeldttilsammen142 fordringeri boet.
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Etter fradrag for dobbeltanmeldelser, samt innfrldde

Danthertelser, gjenstår 135 fordringer.

I skiftesamlinger den 16. mars og 7. desember 1978 er de

anmeldte fordringer, men unntak av 5 (hvorav to stdrre

panthaveranmeldelser og to etteranmeldte rordringer)

prdvet.

Etter en foreldpig oppstilling er det til nå prdvet og

anerkjent fordringer for fdlgende beldp:

Pantesikret: kr. 11.767.652,12

Massekrav: 19.075,74

Prioritert klasse I: 270.060,00

Prioritert klasse II: It 18.064,40

Uprioritert: 2.614.407,72

Det forutsettes en skiftesamling til avsluttende for-

dringsprdvelse i august 1980.

4. Offentli e interesser:

(a) Kulturelle/antikvariske interesser.

Ved konkursåpning var det i den 333 år gamle bedrift

oppsamlet meget betydelige og uerstattelige kultur-

verdier på bedriftens hender. Fra bobehandlingens

fdrste dager påkalte disse verdier og bostyrets dis-

posisjoner over dem en meget stor interesse fra stat-

lige, fylkeskommunale og kommunale myndigheter,

museer, foreninger og enkeltpersoner. Frykten for at

konkurslovens realisasjonsregler kunne medfdre at

disse verdier ble spredt og tapt for lokalmiljdet og

de kulturelle myndigheter var i en tid meget sterk,

og medfdrte en sterk og ukoordinert pågang på bobe-

styrer. Disse henvendelser hadde som fellestrekk et

sterkt dnske om å bevare de kulturelle og antikva-

riske verdier samlet, men inneholdt få eller lngen

forslag til en for kreditorfellesskapet tilfredsstil-



15.

lende ldsnlng av spdrsmålet om det dkonomiske veder-

lag. Et unntak representerte I så måte et tilbud fra

Rdros Sparebank om å gjdre kr. 600.000,- tilgjengelig

for boet som bidrag til en ldsning hvor staten

overtok boets realverdier mot å innfri leveranddr-

kreditorene fullt ut. Fra det offentliges side ble

det imidlertid understreket at man dnsket et

bo-oppgjdr i samsvar med konkurslovens regler og

system.

Bl.a. som fdlge av et initiativ fra Rdros Kommune og

Rdros Museums- og Historielag besluttet de sentrale

myndigheter å koordinere de forskjellige fagdeparte-

menters og andre instansers interesser i et inter-

departementalt koordinasjonsutvalg, administrert av

Miljdverndepartementet. Dette utvalg ble nedsatt

våren 1978 og resulterte etter betydelig forarbeid og

omfattende forhandlinger i en avtale vedrdrende

"Statspakken" (jfr. side 7).

Det kan uten videre fastslås at de kulturelle og

antikvariske verdier er en hovedårsak til at boet er

blitt uvanlig arbeids- og tidkrevende.

(b) Sikrin sarbeid.

Ved konkursåpning fantes innen Rdros Kobberverks

konsesjonsområde tilsammen ca. 140 gruveåpninger.

Gruveåpningene skriver seg fra hele verkets drifts-

periode og sikringen av disse har vært varierende.

Hertil kommer slamdammer og andre potensielle

forurensnings- og flomskadekilder.

(i) Gruveå nin er.

Etter bergverksloven av 1972 § 51 skal Berg-

mesteren påse at gruveåpninger "blir forsvar-

lig og varig sikret når virksomheten blir

instilt eller nedlagt". Bergmesteren kan gi de
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pålegg som er nødvend1gi denne forbindelse.

Sikringsplikthadde bedriftenogså etter § 13

1 den gamle bergverkslovav 1842.

Etter at Bergmesterensammenmed boets repre-

sentanterhadde gjennomfSrtomfattendebefar-

inger var det klart at en permanentsikringav

disse gruveåpninger1 pakt med samtidenskrav

på dette område,ville kunne andra til flere

millionerkroner.

For bostyretfremstiltedet seg som klart

urimeligdersomkreditorfellesskapet,som v11

lide fSlel1getap ved konkursen,skulle påleg-

ges ansvaretved permanentsikringav åpninger

gamle og nedlagtegruver,samtidigsom det

var klart at det lå et latentansvar for

bedriftensom kunne kvantifiseresi belSp for

de gruver hvor det har vært dreveti moderne

tid.

Etter omfattendeforarbeidog forhandlingmed

Bergmesterog Industridepartementeter det

oppnåddavtale om at boets forpliktelser

avgjSresved at et engangsbelSpstort kr.

150.000,-stillestil rådighetfor Bergmes-

terens sikringsarbeider.

En del mindre,men presserendearbeiderhar

for Svrig vært utfSrt av boets ansattetil

forebyggelseav eventuelterstatningsansvar

for boet.

(ii) Forurensnins- o flomfare.

Det har 1 boets reg1 vært utfSrtkartleggings-

og forebyggingsarbeiderpå dette området.

Bl.a. er en flomtruetdam 1 Storwartz-området

åpnet.



17.

(c) Eiendoms- o 0-renseforho1d.

Under boets masse h&er en rekke ubebygde eiendommer

og grunnstykker med uklare og til dels omtvistede

grenseforhold. Til dels er det tldligere I vårt

århundre solgt parseller uten at skylddellng o

hjemmelsforhold er brakt i orden.

Ved engasjert bistand fra jordskiftedommer :var

Ulvestad, Trondheim, er det nå i hovedsak lyktes å

bringe klarhet I og få rettet opp disse forhold. Det

er også funnet nye eiere til disse eiendommer mot

tilfredsstillende vederlag, men en del uoppgjorte

konsesjonsspESrsmålgjenstår fortsatt.

V. KONKURSENS SLBSAKER.

1. Innledning.


Sammenlignet med annen industri er det bergverksindu-

striens særpreg at driftsgrunnlaget har begrenset leve-

tid. Man taler ofte om "ekstraktiv" virksomhet, i den

forstand at det (i hvert fall for mindre bedrifter), er

bygget opp produksjonsutstyr og bemanning med sikte på

utvinning av en enkelt forekomst. Med moderne drifts-

metoder vil forekomster ofte ha en levetid på rundt 10 -

20, kanskje 30 år fydrforekomsten er utty3mt.Med mindre

andre drivverdige forekomster er, eller blir funnet, vil

den forekomst det er tale om å bygge ut måtte forsvare

alle utgifter, innbefattet malmletingsutgifter.

Med kravet til omfattende og kostbare underskelses-

arbeider, widvendigheten av komplisert, tungt og kostbart

maskinelt utstyr, samt et relativt hØyt Unnsnivå sier

det seg selv at kapital- og 195nnsomhetskravettil en

forekomst i Norge er blitt meget

2. Ler ruvbakken Gruve.

Bostyret slutter seg til revisors innberetning (bilag 1)



når det gjelder fremhevelsen av utviklingen ved

Lergruvbakken Gruve som hovedårsak til konkursen, og

viser i denne forbindelse til det fyldige tallmaterialet

som der er fremlagt.

I tilslutning til revisors beretning vil bostyret

bemerke:

Forut for igangsettelse ved Lergruvbakken Gruve i februar

1973 hadde selskapet hatt meget betydelige investeringer

I nytt oppredningsverk, og gruven ble rustet opp med

betydelige nyanskaffelser av gruvemaskiner. Utbyggingen

ble i det alt vesentlige foretatt for lånte midler. I

årene 1971 - 1975 ydet Distriktenes Utbyggingsfond

således lån med tilsammen 10.510.000,-. Industrideparte-

mentet v/ Industribanken ydet i 1976/1977 konsoliderings-

lån med tilsammen kr. 5.500.000,- og Sparebankenes

Kredittselskap ydet i 1976 et lån stort kr. 1.662.500,-;

alle disse lån mot pant i bedriftens eiendommer, anlegg

og masklner m.m. Dessuten ydet Industridepartementet et

likviditetslån (ikke pantesikret) med kr. 850.000,-, mens

kassakreditt I Rs6ros Sparebank var trukket opp til

henimot kr.900.000,- (sikret ved forlagspant) og pant I

verkets eiendommer og anlegg med maskiner

(industripant).

Revisor har redegjort inngående for de Skonomiske konse-

kvenser av driften ved gruven (side 12 og 18 Ulgende,

samt vedlegg); et resultat som i avgjfirende grad skyldes

at driften på ingen måte gav de gehalter som malmbereg-

ningene hadde indikert, samt at driften bv3d på kostbare

og kompliserte tekniske problemer som Ulge av dårlig

berg. Den negative utvikling ble ytterligere forsterket

ved sterk generell omkostningsMcning og tildels synkende

priser på hovedproduktene sink og på kobber.
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Driften medfrte en rask økonomisk nårelating" av sel-

skapet som skjØt akselererende fart i de siste driftsår.

Det kan trygt fastslås at dersom ikke selskanet var

stillet utsikt og fikk konsoliderings- og 11kvid1tets-




lån måtte driften vært stanset på et vesentlig tidligere

tidspunkt. Det siste konsolideringslån ble utbetalt så

sent som i juni 1977.

Bobestyrer slutter seg langt på vei til revisors kritikk

av forretningsUreren og styret fordi man ikke på et

tidligere tidspunkt besluttet å stanse driften ved

Lergruvbakken, og dermed redusere tapene. Det synes

åpenbart at det så tidlig som i 1975 må ha fremstilt seg

som relativt klart at forekomsten ikke var regningssvar-

ende. Det er nærliggende å sprre om ikke driften kunne

vært mer Skonomisk. Dette synes ikke å ha vært yurdert.

Når de privat95konomiskerealiteter ikke på et tidligere

tidspunkt resulterte i de n93dvendigebeslutninger fra

selskapets ledelses side, kan det etter bostyrets vurde-

ring ha sammenheng med f931gendeforhold:

- Institus onen RshrosKobberverk.

Ut fra det som ovenfor er sagt om sammenheng mellom

bergverkbedrifters levetid og varigheten av de(n)

forekomst(er) bedriften driver på, kan det fortone

seg som et tankekors at Rs6rosKobberverk såvidt vites

var vår eldste industrielle bedrift. Forklaringen har

ligget i de mange forekomster som er drevet ut

i tider med et bedre forhold mellom omkostninger og

verdien av produktene. Når kombinasjonen av sterkt

vikteomkostninger, en mager forekomst og synkende

priser omsider innhentet bedriften, har det åpenbart

vært tungt for ledelsen, som også var seg bedriftens

tradisjoner bevisst, fullt ut å innse at man var ved

veis ende.

- Offentli e midler.

Den sterke satsing av offentlig kapital på bedriften,
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hvorav tilsammenkr. 6.350.000,-i konsoliderings-og

likviditetslåni de siste to år etter sitt formål var

særlig risikovilligkapital, tilsynelatendeuten

forankringi noen privatSkonomiskkredittvurderingav

bedriften,måtte gjSre det fristendefor dens ledelse

å anta at staten ville strekkeseg overordentlig

langt når det gjaldt SkonomiskstStte til vår eldste

bedrift.Avslagetfra myndighetenesynes på denne

bakgrunnnesten å ha kommet som et sjokk.

- Hers Sforekomsten.

A/S RSros Kobberverkinngikkden 29. juli 1974 en

rammeavtalemed AktieselskabetSydvarangervedrSrende

malmprospekteringog eventuellproduksjoninnen

Kobberverketskonsesjonsområdepå 50 - 50 % basis med

hensyn til utgifterog inntekter.Kobberverkethadde

fSr inngåelseav denne rammeavtalebrukt betydelige

belSp på malmleting,fikserttil kr. 4,8mill. og det

var forutsetningenat den overveiendedel av lete-

utgifteneskulle bæres av Sydvarangerinntil sist-

nevntehadde dekket et belSp tilsvarendeKobber-

verkets tidligereutgifter.Spesiellinteressevar i

den forbindelseknyttet til den såkalteHersjSfore-

komsten som var tiltenktrollensom Lergruvbakkens

avlSser.Kobberverketsledelsehadde en positiv

vurderingav HersjSfeltet.Imidlertidlå tidspunktet

for driftsklarhetminst 5 - 6 år frem i tiden regnet

fra konkursåpning.Bostyretutelukkerikke muligheten

for at troen på denne forekomsthar bidratttil å

"holdehjulene1 gang".

VI. OMSTØTELSE.


Bobestyrerenhar under sitt arbeid ikke påtruffettransak-

sjoner som rammesav reglenei konkurslovens§ 42 - 45 eller

av de alminneligesubjektiveomstStelsesregler.
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VII. MULIGE STRAFFBARE FORHOLD.

Utviklingen ved Lergruvbakken Gruve slik den er inngående

behandlet i revisors beretning illustrerer gruvevirksomhetens

risikable karakter. Selv om bobestyrer har funnet grunn til å

rette kritikk mot selskapets ledelse for at man ikke på et

tidligere tidspunkt stanset driften tross stadig synkende

gehalter og akkumulerte tap, er han etter en inngående

vurdering kommet til at forholdet ikke rammes av straffelovens

§ 285 jfr. §§ 288 og 289. Bobehandlingen har heller ikke

avdekket andre straffbare forhold.

Overensstemmende med dette har bobestyrer valgt ikke å

oversende nærværende beretning til påtalemyndigheten, jfr.

konkurslovens § 31, 2. ledd.

VIII.BOSTYREMØTER/SKIFTESAMLINGER.

Det er i konkursperioden til nå avholdt 10 bostyremøter og 3

skiftesamlinger.

Bobestyreren har videre hatt en rekke mÅter med de ansattes

tillitsmenn, bedriftens styre, administrasjonen, statlige og

kommunale myndigheter, borevisor og kreditorer m.fl.

IX. DEN VIDERE BOBEHANDLING.

Som antydet tidligere i denne beretning gjenstår det fortsatt

en del hovedsaker ft6rboet er slutningsklart. I denne

forbindelse kan særlig nevnes ff6lgende:

1. Forholdet til anthaverne.

Som antydet flere steder ovenfor i denne beretning har A/S

PWros Kobberverks eiendommer og produksjonsutstyr i over—

veiende grad vært beheftet med pant, og det var på et

tidlig tidspunkt under bobehandlingen klart at abandonne—
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ring av betydelige realverdier vtlle være aktuelt. Aban-

donnerinE ble således varslet i skiftesamling den 16. mars

1978.

Av forskjelltge årsaker gav de store offentllse pant-

havere og myndigheter tidlig uttrykk overfor bobestyrer

for at man 93nsketat forvaltnin og realisasjon av

panteobjektene burde samles på bostyrets hender, noe man

samtykket 1, bl.a. ut fra hensynet til å oppnå den hSyest

mulige dekningsgrad under pantene (og dermed en minst

mulig udekket rest til konkurranse om dividenden med de

upioriterte fordringshavere).

En stor del av bobestyrers og en alt overveiende del av

boets forvalters og re-engasjert personells arbeid har

bestått i ivaretakelse av panthavernes interesser, og

boet har i den anledning også hatt ikke ubetydelige

utgifter, herunder til forsikring av bygninger og utstyr,

samt oppvarming til forebyggelse av frostskader.

Etter at samtlige best prioriterte panthavere er innfridd

står man i dag tilbake med Distriktenes Utbyggingsfond

som har registrert gjennomgående pantobligasjoner for

tilsammen kr. 10.510.000,-, samt pantobligasjoner til

Industribanken for tilsammen kr. 5,5 mill. til sikring av

Industridepartementets konsolideringslån. Ved beregningen

av nettoprovenyet under pantene vil det måtte gjøres

fradrag for de utgifter boet har hatt ved ivaretakelsen

av panthavernes interesser, samt for den andel av

behandlingsomkostningene som refererer seg til denne

ivaretakelse. Revisor arbeider med en oppstilling på

dette punkt, og stSrrelsen av det omtalte nettoproveny

vil ventelig få sin avgjSrelse i 1Spet av våren/for-

sommeren.
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Konsesionssw3rsmål m.m.

Det sjenstår fortsatt enkelte uavklarte konsesjonssaker

og skylddelingssprsmål m.v. Hertil kommer avsluttende

realisasjon av tiloversblivende enkeltobjekter og

kontroll med at samtlige tilgodehavender er innsått.

Avsluttende fordringspr7ive1se/utarbeidelseav slutnings-

re nska m.m.

Arbeidet med å gj9Sreboet slutningsklart vil fortsatt

kreve noen tid. Uten at det er mulig å angi noen bindende

tidsramme, vil bobestyrer, revisor og bostyret gjp3realt

for å bringe bobehandlingen til en avslutning så snart

som mulig, forhåpentligvis i 2Mpet av annet halvår 1980.

X. BOREGNSKAPET.

Etter den oversikt bobestyrer, bostyret og borevisor nå

sitter med over boets aktiva og passiva, vil det bli full

dekning til bo-omkostninger, massekrav, prioriterte krav

klasse I og II, samt en mindre dividende til de uprioriterte

fordringshavere.

Når man ikke på det nåværende tidspunkt kan antyde en str-

relse av dividenden, henger dette sammen med det ovennevnte

s1uttoppgj95rmed panthaverne. Ff/Srnettoprovenyet under

pantene er avgjort kjenner man ikke den endelige st,8rrelsen

av panthavernes udekkede fordringer som kommer i tillegg til

de 3vrige anmeldte uprioriterte krav. Det understrekes videre

at uavgjorte enkeltsprirsmålfortsatt kan by på komplikasjoner

og endringer på aktiva- eller passivasiden, og bostyret tar

på denne bakgrunn alle mulige forbehold hva angår den

endelige utbetaling til kreditorene og tidspunktet for

denne.

Så snart bobehandlingen har funnet sin avslutning og samtlige

9Skonomiskestørrelser er avklaret, vil samtlige kreditorer

motta kopi av boregnskapet, med en sluttredegjy3relsefra

bostyret om boets finansielle stilling.
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Oslo, den 3. juni 1980.

4.

H.E. Helliesen


bobestyrer

Bobestyrerensberetninghar vært forelagtkreditorutvalgetog
revisorsom for sitt vedkommendetiltrerinnberetningen.

Ivar Elvsveen /Johan Klellmark

L , .

—
Per Edg. Ryen

boets revisor
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RiVISJONSBERETNING

A/S RørosKobberverk,detskonkursbo.

Borevisorsberetning:Innholdsfortegnelse:

Aksjekapitalen.

Styretog administrasjon.

Selskapetstoppadministrasjon/styretssaksbehandling.
Regnskap/økonomi/likviditet.

Driftsresultater.

Investeringer.

Selskapetsdrift

Årsakenetilkonkursen.29.

Vedlegg1 og 2. Balanserpr.31. desember1970/77.

3 og 4. Driftsregnskaper1970/77.
ft 5 og 6. økonomiskutvinning1974/77.



PER EDG. RYEN - ARVID OLSEN
STATSAUTORISERTE REVI SORER

IAZOL EEEEE AV NORGIES AAAAAA UTOft. AAAA ! WgVLIOREP.  G

SOGNSVN. 4 - OSLO 4 - TLF. 60 24 65

R e v i s o nsberetning

A/S RØROS KOBBERVERK,DETS KONKURSBC

A/S Røros Kobberverkble tatt under behandlingsom konkursboved kjennelseav
GauldalSkifterettden 15. oktober1977etterat selskapetsstyrehadde be-
gjært selskapettatt under behandlingsom konkursbo.

Jeg ble oppnevntsom borevisorog kan med dette fremkommemed min revisjons-
beretning.

Som det vil være meget vel kjent går selskapetshistoriesvært langttilbake,
nemlig til 1644. I denne beretningfinnerjeg imidlertidgrunn til å avgrense
min omtale av økonomi,regnskapog drift til irene 1970 - 1977.

AKSJEKAPITALEN

I generalforsamlingi selskapet26. april 1969 ble det i forbindelsemed en
redegjørelseselskapetsadministrerendedirektørga generalforsamlingenover
malmletingsarbeiderog de øvrigeplanlagteinvesteringsprosjekter,gitt opp-
lysning om at styret som et ledd i finansieringenav prosjekteneoverveierå
foreslå i en seneregeneralforsamlingat man skulleutvideaksjekapitalentil
kr. 1 mill.

Dette resultertei at generalforsamlingenga styretfullmakttil å arbeidevidere
med dette spørsmål.

I generalforsamling6. juni 1970 kom spørsmåletom utvidelseav aksjekapitalen
opp til formellbehandling.

Det kan gjengisfølgendefra generalforsamlingsprotokollensom redegjørfor
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PER EDG. RYEN - ARVID OLSEN
STATSAUTORISERTE REVISORER

hvordannytegningenvar tenkt gjennomført:

"Styrethar overensstemmendemed vedtak i forrigegeneralforsamlingarbeidet

videre med denne sak. Som det vil være kjent for aksjonærenegjennomden

skriftligeredegjørelseav 15.5.d.å.er man kommetså langtmed arbeidetat

det nå fremmesforslagom utvidelseav aksjekapitalen.Styretsformannga en

muntlig orienteringi tilleggtil nevnte redegjørelse.

Etter formannensredegjørelsehadde øystein Pettersenordet,og uttalteat han

ikke var enig i at Sydvarangerskullebli aksjonæri Kobberverket.

I samsvarmed styretsforslagble det vedtattmed 1.252stemmerå søke

selskapetsaksjekapitalforhøyetved nytegningtil pari kurs, og med full ut- -

bytterettfra 1970,med kr. 306.400,-,fra kr. 206.400,-til kr. 512.800,-

og ved utstedelseav 3.064 nye aksjerå kr. 100,-hver aksje fullt1nnbetalt.

Av nytegningenforbeholdeskr. 100.000,-A/S Sydvaranger,som fra før ikke er

aksjonær,mens kr. 206.400,-forbeholdesde gamleaksjonærer,slik at de for

hver gammelaksje gis rett til å tegne en ny.

De gamle aksjerbetegnesA-aksjermed nr. fra 1 - 2.064. De nye aksjerbetegnes

B-aksjer,og gis nr. fra 2.065 - 5.128.

De gamle aksjer,A-aksjene,er i 1926 og 1938 nedskrevetfra pålydendekr. 750,-

til pålydendekr. 100,- pr. aksje. Disse aksjer beholderrettentil tilbake-

betalingav tidligerenedskrivninginntil full.tilbakebetalinger gjennomført.

Inntil nå er foretatttilbakebetalingav kr. 50,- pr. aksjeav nedskrivningen

på kr. 650,- pr. aksje, såledesat det gjenstårå tilbakebetalekr. 600,- pr.

aksje.

Ytterligeretilbakebetalinggjennomføresslik:

De år utbyttebetales,skal det på de gamle aksjer,klasseA, i tilleggtil ut-

byttet gis 5% - kr. 5,- pr. aksje - i tilbakebetalingav tidligerenedskrevet

aksjekapital. Forøvriger A-aksjeneog B-aksjenelikeberettigeti enhver

henseende."

Som det fremgårble aksjeutvidelsengjennomførtmed et betydeliglaverebeløp

enn man opprinnelighadde tenktseg. Dette foranlediger1 og for seg ingen

spesiellekommentarer. Samtidigmå det likevelbemerkesat det virkernoe

paradoksaltat man på den ene siden finnerbehov for å styrkeselskapetsaksje- ./.
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kapitalmens man på den annen side samtidigbinderseg ti1 en fast dilbake-

betalingav aksjekapitalscm tldllgerevar nedskreveti forbindelsemed en

tidligeresaneringav selskapet.

Det er på det rene at tilbakebetal1ngsbeløpenei og for seg representerer

relativtsett mindre betydeligebeløp,men ut fra en rent prinsipiell

betraktningsynes denne fremgangsmåtemindre tilfredsstillende.

STYRET OG ADMINISTRASJONEN

I de år jeg behandleri min beretninghar styretssammensetningvært som

følger:

1970/1971

ProfessorMagne Mortenson,formann

GårdbrukerArne Galaaen,nestformann

DirektørLudvigLarsen

GårdbrukerEgil Skott

Varamenn:

DirektørKarl Ingvaldsen

Ordfører Per Strickert

1972

Karl Ingvaldsenble innvalgtistedenfor Galaaen.

Ingvaldsenble styretsformannog Luvdig Larsenrykketopp som nestformann.

Varamenn:

Ordfører Rolf Køste

øknomidirektørOddvarL1en

197)

Bestemmelseneom ansattesrepresentasjonvar vedtektsfestetog styretfikk

så følgendesammensetning:

Valgt av generalforsamlingen:

DirektørKarl Ingvaldsen,formann
• /
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DirektørLudvigLarsen,nestformann

økonomidirektørOddvarLien

GårdbrukerEgil Skott

Varamenn:

OrdførerRolf Køste

ForstanderReidarNordvi

Valgt av og blant de ansatte:

I styret


ElektrikerformannArne Sandnes

FlotasjonsarbeiderHenry Tønset

Varamenn:

KassererKnut Knutsen

FlotasjonsarbeiderEinar Hallgren

VerkstedarbeiderReidarTronsmed

Stiger Konrad Tyvold

1974

Styrets sammensetningforbleuendret. Til generalforsamlingsvalgtvaramann

ble innvalgtmaskinistPetterAlmåsvoldi.steden for ordførerRolf Køste.

1975

Styret forbleuendret.

Av varamennvalgt av de ansatteble flotasjonsformannArne Haanæs og

bergteknikerRagnarBakkenvalgt i stedenfor Einar Hallgrenog Konrad Tyvold.

1976

Styret ble gjenvalgt.

1977

Direktør Per C. Sandbergble innvalgti stedenfor økonomidirektørOddvarLien.

Dette innebeererat selskapetsstyreved konkursåpningbestoav følgende:

DirektørKarl Ingvaldsen,formann

Direktør LudvigLarsen, nestformann

.1•
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DirektørPer C. Sandberg

GårdbrukerEgil Skott

ElektrikerformannArne Sandnes

FlotasjonsarbeiderHenry Tønset.

Det kan opplysesat av styremedlemmenegjennomdisse årenehar følgende
vært sakkyndigepå bergverk:

ProfessorMagne Mortenson,direktørKarl Ingvaldsen,direktørLudvigLarsen
og direktørPer C. Sandberg. Sistnevntedog førstvalgt så sent at hans
funksjonikke fikk noen tilknytning.

SFTRKAPETSTDPPADMINISTRASJON

Det har i det aktuelletidsrombeståttav følgende:

1970/71 


DirektørKnut Ritter Eriksen

OveringenlørEivindMikkelsen,død 7.10.71

Ny overingeniøransattmed tiltredelsejuni 1972.
KontorsjefFinn Valseth

1972 - 1976 


DirektørKnut RitterEriksen (permittertfra årsskiftet1976/77).
OveringeniørArne Wiig

YontorsjefFinn Valseth

1977

DirektørKarl Ingvaldsen,arbeidendestyreformann

OveringeniørArne Wiig

KontorsjefFinn Valseth

Selskapetsrevisorhar i hele periodenvert advokat,registrertrevisorJon Opdal.

Vedrørendestyretssaksbehandlingkan genereltbemerkes:

Ved gjennomlesningav styreprotokollensamt gjennomgåelseav diverse
økonomiskeberegninger,budsjetter,produksjonsrapporteretc, etc, som har
vært utarbeideti forbindelsemed styrebehandlingav forskjelligesaker,får
man et tidelsdeprimerendeinntrykkav at styretikke helt ut har vært

stand til å foretaen løpendevurderingå ta de nødvendigevedtaketterhvert.

•/•
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Protokollasjonenvedrørendespørsmålav økonomiskellerdriftstekniskart

indikererat disse langt på vei fra styretsside har vært sett på som referat-

saker. Forutendet som vil fremkommeunder behandlingenav senereavsnitt

denne rapportfinnerjeg grunn til å gi en del eksemplerpå protokollasjoner

til belysningav mitt syn.

I styremøte15. desember1975ble det fremlagten produksjonsoversiktpr.

30. novemberi tilknytningtil en orienteringom produksjons-og driftsforhold.

Fra administrasjonensside ble det gitt uttrykk for bekymringover den

sannsynligeutviklingi 1976. Protokollasjonenfremkommerslik:

" . Statistikk.

Fremlas produksjonsoversiktpr. 30.11.d.i.samtidsom det ble gitt en orienter-

ing om produksjons-og driftsforhold.Videre ble det gitt en oversiktover den

økonomiskestillingog en orienteringom årsoppgjøret. :kretsresultatsett

sammenhengmed budsjettforslagetfor 1976 viser en betenkeligutvikling."

I styremøte16. februar1976 ble det fremlagtforslagtil årsregnskapsom var

avsluttetmed et underskuddpå kr. 2.295.271,-. Protokollasjonen denne

forbindelseviser:

" . Årsre ska et 1 .

Fremlas forslagtil årsregnskap1975. Etter at avskrivningerer gjennomført

med kr. 2.820.000,-og beholdningav produkterer oppførtmed dagspriser,

viser regnskapetet underskuddpå kr. 2.295.271,-.

Ad. 3. Det fremlagteforslagtil årsregnskap1975leggestil grunn for

det fortsattearbeidemed regnskaper."

I samme styremøteble det under sak nr. 4 redegjortfor bl.a. forsinkelser

forbindelsemed innkjøringenav det nye knuseriet.

Under pkt. 5 ble det behandletbudsjettfor 1976 som ga administrasjonen

grunn til å gi uttrykkfor en viss bekymringvedrørendeutviklingenførste

halvår 1976. I denne forbindelseer protokollertfølgende:

" . Buds ett 1 6.

Under henvisningtil pkt, 4 meddeltesat administrasjonenhar funnetdet

riktig å foretaen omvurderingav det tidligerefremlagtebudsjettfor

•/.
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1. halvår 1976. Etter hvert som innkjøringenav nyanleggetgir slike

resultaterat det gir grunn til nye omvurderingervil dettebli gjort. Den
omarbeidedeproduksjonsplansammenmed en omvurderingav priserfor såvel

sinkkonsentratsom kobberkonsentratgir et vesentligdårligereøkonomisk

resultatfor 1. halvår,og dette virkerumiddelbartpå likviditetssituasjonen.
I denne forbindelseer det fremmetsøknadom Likv:!_d:Ltetslån.Rågodspåsetningen
beregnesøket fra 48 til ca. 50.000 tonn i forholdtil tidligereproduksjons-
plan, og produksjonenav sinkkonsentratberegnestil omtrentsammekvantummen
med 50% Zn istedetfor52%Zn, for kobberproduksjonener det små endringer.
Sammen med den endredeproduksjonsplanfremlasogså omarbeidetresultatoversikt.

Ad. 5. Referertes."

I styremøte18.3.1976ble det endeligeårsregnskapfor 1975 behandlet.
Protokollasjoneni denne forbindelselyder:

2. Årsre ska o beretnin 1

Arsregnskapetleggesfrem overensstemmendemed vedtaketunder pkt. i forrige

styremøte. Forslagtil beretninger tidligeresendt styretsmedlemmer.

Ad. 2. Gjennomgåttog godkjent."

I styremøte22.- 23. november1976 ble det behandleten produksjonsoversikt
pr. 31.10.76samt en orienteringom antatt årsresultatfor 1976. De opplysninger
som ble fremlagtpå styremøtetga atskilliggrunn til bekymring,men proto-
kollasjoneni denne forbindelseinnskrenkerseg til følgende:

"2. Statistikk.

Fremlas produksjonsoversiktpr. 31.10.76tidligeresendt styretsmedlemmer.

Det ble videregitt orienteringom produksjons-og driftsforholdsiden forrige
møte. I samme forbindelseble det gitt en orienteringom antattårsresultat
1976 i forbindelsemed at regnskapsavslutningenble drøftet.

Ad. 2. Referertesidet en rekke spørsmålble diskutertvedrørendedet fremlagte

tekniskeog økonomiskemateriale. SAkeneunder dette punktvil bli

drøftetvidere på styremøtet1 desember."

Det kan forøvrigopplysesat noen senere realitetsbehandlingav problemeneikke
fant sted.

I styremøte28. mars 1977 ble årsregnskapetfor 1976 behandletav styret.

•/•
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Dette er protokollertsom følger:

"4. Re skap 1976.

Det ferdigavsluttederegnskapble fremlagt. Det viser et underskuddpå

kr. 6.216.417,-etter at avskrivningerer bokførtmed kr. 3.150.000,-.

Ad. 4.Regnskapetble undertegnetav styret."

Forøvrigvil jeg ikke unnlateå bemerkeat de saker som etterprotokollasjonen

synes i særliggrad å ha beskjeftigetstyretha vært tankenpå de antikvariske

og kulturelleverdierknyttettil A/S Røros Kobberverks'forhistorie.

Personlighar jeg atskilligsympatifor bevaringstanken,men det er etter

min oppfatninggrunn til å bebreidestyretat de tilsynelateneikke i

tilstrekkeliggrad har beskjeftigetseg med de problemersom etterhvert tårnet

seg opp som en følgeav utviklingeni selskapetsdrift. I denne forbindelse

viser jeg forøvrigtil de senereavsnitti denne beretning,som ettermin

oppfatning,ennå tydeligereviser svikten1 styretsfunksjon.

For ordensskyld vil jeg gjøre oppmerksompå at det 1 foreliggendepapirer

finnes 2 eksemplerpå noe som vel kan karakteriseressom forsøkpå å tenke

fremover. Det ene er et notat utarbeidetav Karl Ingvaldsen1 februar1975

kalt "langtidsplanfor Kobberverket".

Dette er en lengreskriftliguttalelsesom synes å forutsetteseneresupplering

med tallmaterialeete. Slik tallmaterialeforeliggerimidlertidikke,(;)g

uttalelsener generellså vel av form som innholdså denneneppe kan ha vært

egnet til noen seriøsbehandlingsom et grunnlagfor virkeliglangtidstenkning.

Videre foreliggerdet et notat fra Karl Ingvaldsendatertårsskiftet1976/77.

Dette notat er kalt "programfor virksomhetenved A/S RørosKobberverk".

Dette gjengisi sin helhet:

It Pro for virksomhetenved A S RørosKobberverk.

Opprettholdedriftenved A/S Røros Kobberverki en skala som aktuelle

malmforekomster- sammenholdtmed tekniske,økonomiskeog sosialevurderinger-

tilsier.

På beste måte utnytteresterendemalmreserveved drifteni Lergruvbakkenmed

antatt varighet1977- 1980.

Omsette slagghaugene,Hyttetomtemog Hitterdalsvassdrageti likvidemidler

og dermedbedre økonomienved Kobberverket.

•/•



PER EDG. RYEN - ARVID OLSEN
9.

STATSAUTORISERTE REVISORER

Få avløstutgiftenetil lensholdav Olavsgruvaog ellersgjennomføre

besparelserog kostnadsreduksjonerhvor dette er mulig og forsvarlig.

Drive malmundersøkelserrundtKongens og eventueltStorwartzfor å avklare

driftsmulighetenefor kjente forekomster. Delta aktivt i malmletingen

i et videreRørosfeltsammenmed A/S Sydvaranger.

Utredemulighetenefor utnyttelseav Fjellsjøforekomstenog event.andre

malmer - som fortsettelseav drifteni Lergruvbakken.

Tilretteleggebetingelserfor drift i Hersjøfelteti tilfelleresultatet

av videremalmundersøkelserog miljøhensynmuliggjøret utnyttelseav

malmforekomsten(e).

Utvikleviderebivirksomheterbasert på Tyrilinog granulertslagg og ellers

engasjereseg i virksomhetersom kan styrkeaktivitetenved RørosKobberverk.

Medvirkeaktivti bevaringsarbeideti og rundtBergstadenog i den grad det

er mulig, pleie landskapethvor det tidligerehar vært bergverksdrift."

Som det fremgårer også dette programholdt i så generellevendingerat det

vanskeligkan sies å danne grunnlagfor noen konkretutformingav planer.

REGNSKAP ONOMI LIKVIDITET

I de årenemin gjennomgåelseomfatterharkontorsjefFinn Valseth fungertsom

selskapetsregnskaps-og økonomisjef. Selskapetskontoplanhar vært utarbeidet

av ham, og han har også hatt den løpendeoppfølgingav regnskapsførselensamt

gjennomførtsåvel irligesom kortperiodiskeregnskapsavslutninger.

Det kan fastslåsat regnskapsførselenhar vært lagt opp og gjennomførtpå en

helt ut tilfredsstillendemåte. Årsregnskapenemed tilleggav fyldigeopp-

lysningeri årsberetningenehar hele tiden vært godt spesifisertog har gitt

et meget godt grunnlagfor å foretaen vurderingav utviklingeni selskapet.

Det samme kan forøvrigsies om de mer kortperiodiskeregnskaperog forskjellige

rapportervedrørendeutviklingeni drift og økonomi. Som anførttidligere

denne beretninger det imidlertidbeklageligat styreti alt for litengrad

synes å ha beskjeftigetseg med gjennomgripendedrøftelserav utviklingenog

planleggingutfra realitetenei den øknomiskesituasjon.

I vedlagte bilag 1 og 2 fremkommeren samletoversiktover selskapetsstatus

for årene 1970 t.o.m.periodenfrem til 13. oktober1977.Likeledesfølger
som bilag 3 og 14en oversiktover driftsregnskapenefor sammeperiode.
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Silageneer byggetobp i samsvarmed den redaksjonav arsregnskapenesom har
vært benytzetav selskapez. Vedrørenderedaksjonav szazusbemerkesaz dez
nok kan synesuheldf.gat udekketunderskuddf.o.m.1975 har vært fbrt opp
på aktivasideni statusslik at selskapettilsynelatende,uten at underskuddet
hensyntas,har hatt sin egenkapitali behold. Dette er imidlerzidikke noe
vesentllgankepunkt,da dezte forholdbare bør na unngåttoppmerksomhethos
personermed fullstendigmanglenderegnskapskunnskap.

Hensyntarman de udekkedeunderskuddviser det seg imidlertidat seiskapetvar

insuffisient,d.v.s.hele egenkapitalenvar tapt, i 1975.

1975 1976

Dette fremkommerslik:

13.10.1977

Bokført "egenkapital" (1.631.671,-) (1.631.671,-) (1.631.671,-)

underskudd(akkum.) 2.294.548,- 8.510.965,- 11.617.697,-

Ikke bokf.avskrivninger





Kobberfondet




( 745.000,-)

Kapitaldeficit 662.877,- 6.879.294,- 11.603.526,-

Forverringfra foregåendeir 2.294,548,- 6.216.417,- 4.724.232,-

Som det fremgårvar underbalansenpr. 13. oktober1977 kommet opp i kr. 11.603.526,-

Denne underbalanseer da korrigertmed avskrivningerpå anleggog forventetinn-
gang fra Kobberfondet,som ikke var hensyntatti det avsluttederegnskappr.
denne dato. Det finnesingen indikasjoneri styreprotokollenepå at styretpå
noe tidspunktfor alvorhar drøftetselskapetskapitalutvfklingi tidsrommet
1975 til 1977. Selv når situasjonenfor alvor tilspissetseg i løpetav 1976
har spørsmålenebare vært mer overfladiskberørti styret,og det synes som om
man hele tidenhar slått seg til ro med at långivereog da i siste instansstaten,
ikke ville la "Norgeseldstebedriftstoppe." Hvis man med utgangspunkti de
foreliggendeårsregnskapersetteropp en oversiktover finansieringsformenfår
man følgende:

1970 1971 1972 1973

Finansieringv/korts.gjeld 806.538,-1.455.264,- 665.792,-),.723.859,-
v/bankkreditter 574.725,-2.554.921,-2.617.557,-4.569.479,-

Finansieringv/fremmeddr.kapital1.381.263,-4.010.185,-3.283.349,-6.293.338,-
Omløpsmidler 1.o83.105,-1.066.315,- 837.914,- 4.226.744,-




298.158,-2.943.870,- 2.445.435,- 2.066.594,-
Pantelån 305.743,- 251.143,- ,5.906.543,-3.614.100,-
Finansieringm/fr.kapital 603.9o1,-3.195.013,- 6.351.978,- 5.680.694,-
Anleggsmidler 2.012.676,- 4.358.075,- 7.351.084,- 6.999.975,-
Finansieringv/egenkap. 1.408.775,- 1.163.064,- 979.106,-1.319.281,-
Bokf. egenkapital1.1. 1.879.176,-1.408.775,-1.163.064,- 979.106,-
Kapitalnedgang 470.401- 245.711,- 183.958,-




Kapitaløkning





340.175,-
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Finansieringv/korts.gjeld

v/bankkredItzer

Finansieringv/fremmeddr.kapital

1974 1975 1976 13.1-.1) 77
2.515.813, -


2.211.969,-

5.636.821, - 2.480.194,-


4.020.082,-) 5.365.524,
4.527.782,- 5.078.994,- 6.500.276,- 3.865.324,-

= 0m1øpsmidler 5.582.789,- 3.394.262,- 3.281.061,- 5.301.241,-




(1.055.007,-)1.684.752,- 3.219.215,-(1.455.917,-
Pantelån 5.8)4.500,- 8.455.900,-10.308.300,-17.856.203,-
Finans m/fremmedkapital 4.779.493,-10.140.632,-13.527.515,-16.430.286,-
Anleggsmidler 6.411.164,- 9,479.755,- 6.648.221,- 6.474.260,-
Finansieringv/egenkapital 1.631.671,- ( 660.877,-)(6.879.294,-)9.996.026,-
Bokf. egenkapital1.1. 1.319.281,- 1.631.671,- ( 662.877,-)(6.879.294,-
Kapitalnedgang




2.292.548,- 7.542.171,-16.875.720,-
Kapita1økning 512.390,-





Som det fremgårhar man 5.hele perioden1970 til 1977 en kapitalnedgangmed unntak
av kortvarigbedringi 1973 og 1974.

LIKVIDITET

På basis av årsregnskapenekan det gis følgendeoversiktover utviklingenav for-
holdet mellomkortsiktiggjeld og omløpsmidler.

Omløpsmid1erI

Kortsiktiggjeld

(Underdekning)/overdekning

1970 1971 1972 1973
433.105,-


806.538,-

766.315,-

1.455.264,-

452.914,-


665.792,-

2.221.744,-


1.723.859,-
(373.433,-) (688.949,-) (212.878,-)497.885,_

VarebeholdnInger 650.000,- 300.000,- 385.000,-2.oc5.cco,-
Likv. (underskudd)/overskudd 276.567,-( 388.949,-) 172.122,- 1.507.115,-




1974 1975 1976 13.10.1977OmløpsmidlerI 4.227.789,-2.424.-262,-1.391.061,- 1.260.763,-
+ Kortsiktiggjeld 2.515.813,-3.636.821,- 2.480.194,- 865.324,-
(Underdekning)/Overdekning 1.711.976,-(1.212.559,-)(1.089.133,-)(2.604.561,-
Vare-eholdninger 1.755.000,- 970.000,- 1.890.000,- 040.478,-
Likv.(underskudd)/overskudd ,.o66.976,-(242.559,-)
 	 800.867,- 1.435.917,-

Ved første øyekastkan det synesnoe påfallendeat selskapetpå trossav utviklingen
tilsynelatendehar hatt et likviditetsoverskuddi.de flesteav de år jeg har
gjennomgått. Dette finnerimdidlertidsin forklaringved at likviditets-og
konsolideringslånmottatt fra det offentligei den foranståendeoversikter tatt
inn som pantelånm.a.o. langsiktiggjeld,mens disse lån i stor utstrekninghar
gått med til å dekkeunderskuddi driftenog opparbeidelseav beholdninger.
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Let er såledespi det rene at hvis disse maaler ikke hadde tilflytzselskapez
den utstrekningdet har, ville driftenha stoppetopp på et vesentl1g

tidligeretidspunkt.

DRIFTSRESULTATER

Det vises til bilag3 og 4. Her fremgårdet at i perioden1970 til 13.10.1977
hadde selskapetbokførteoverskuddbare i 1973og 1974. Dez bemerkesaz i
begge disse år ble det delt ut utbytte til aksjonærene. Selv om utbytteuz-
delingenerelativtsett kan sies å ha vart av mindreomfang,må etter min
mening styretkritiseresfor at utbytteoverhodetble delt ut. Ser man
nærmere på regnskapenefremgårdet at det egentligedriftsresultatvar
negativtalle år med unntak av 1974, aa driftsresultatetvar ca, kr. 174.000,-.
Det "overskudd"som dannetgrunnlagfor utbytteutdelingeni 1973skyldtes
for det førstefrasalgav tomterselskapeteide,dessutenet investeringstil-
skudd på kr. 250.000,-. Som det fremgårble også resultateneen rekkeav de
øvrige år vesentlig"bedret"ved tilgangav det man kan kalle driftsfremmede
inntekter. Dette forholdsyneshelt å ha unngåttstyretsoppmerksomhet.
Hvis man med utgangspunkti resultatregnskapeneforetaren vurderingav hva
resultatetav den egentligedriftenav selskapethar resulterti fremkommer
følgendecversikt:

Ekstra-
Driftsresultat ordinært Samiet

1970




0,- 0,-




1971




(245.714,-) 0,- (245.714,-)
1972




(462.783,-) 278.827,- (183.956,-)
1973




(221.115,-) 597.250,- 376.135,-
1974




173.990,- 200.000,- 373.990,-
1975




(2.658.048,-) 363.500,- (2.294.548,-)
1976




(6.326.967,-) 110.550,- (6.216.417,-)
Pr. 13.10.1977 (4.087.626,-) -




+ Ikkebokf. avsk2. 62. 00

Samletdriftsunderskudd
It driftsfremmedeinnt.

nettounderskudd

- "6.40.126-

(16.190.76),-)

682.000-

2.232.127,-

( .768.126-

(13. 958.636, - )




Når det forøvriggjelderen nærmerevurderingav årsakenetil den negativeut-
vikling i selskapetsøkonomiog driftvises til et senereavsnitti denne
beretning.
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INVESTERINGER


I 1968 ble det vedtattå igangsettebyggingav et semimobiltflotasjonsverk

ved KongensGrube. Ved 1gangsettingenav byggingenvar det forutsatt at

anleggeti.førsteomgang skullebenyttestil å opparbeideslam

fra den tidligeredrift ved Kongensgruver. Disse planenehadde sin bakgrunn

at malmen i.Olavs-Gruvenbegynteå ebbe ut. Likeledesvar det på det rene

at utnyttelsenav slam og veltgods1 Storwartz-områdetogså gikk mot slutten.

Årsakentil at man fant å ville investerei et semimobiltanlegg lå i at

undersøkelserforetatti det såkalteLergruvbakkenindikerteat man her

sannsynligvissto foran et malmområdesom ville være drivverdig. Tankenvar

da at det semimobileflotasjonsverkpå Kongens senereskulle flyttetil

Lergruvbakkeni forbindelsemed igangsettingav driftender.

I styremøte27. mars 1971 ble det vedtattå igangsetteåpningsarbeiderved

Lergruvbakken. Jeg kan gi følgendeutskriftfra styreprotokollen:

"Ler rubebakken.

Under henvisningt11 pkt. 4 1 forrigestyremøteer forslagetom igangsetting

av åpningsarbeider1 Lergrubebakkenvidere bearbeidet. Det som foreliggerav

prisoverslagog lønnsomhetsvurderingerer sendt styretsmedlemmer,og det

vises til disseutredninger.

De investeringskalkylersom foreliggerviser følgende:

Kalkyle Lergrubebakken/åpningsarbeider

- tilsvarende1. byggetrinn-

Totale omkostninger- ekskl.avgift reelt prisnlvå

Lergrubebakken- sammendragav kalkyle-

kr. 3.831.000,-

Byggetrinn2 - prisnivå1971 " 4.2 8.000 -




kr. 8.089.000,-

Renter etc, og prisstigningsom 1kke er medtatt




1 ovenstående " 1.146.000 -

Sum lånebehov kr..9.235.000,-~..-===.t.
Avrundettil 9,3 millionerkroner.




Det er foretattlønnsomhetsberegningersom viser at driftsomkostningenevil

være ca. kr. 52,- pr. tonn ekskl.kapitalutgifter.For kapitalutgifteneer

det regnet alternativeamortisasjonstiderut fra de malmkvantade forskjellige
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cut off-linesvil gi. Videre fremleggesalternativemalmverdiberegninger

variert etterkobbernoteringerfra £ 400 til £ 550, og det er dessuten

ved beregningervist hvordanen variasjoni sinknoteringenvil innvirke

på malmverdien.

Følgendefinansieringsplanforutsettes:

Investeringsbehovekskl.investeringsavgift kr. 9.300.000,-

Innvilgedelån:

DistriktenesUtbyggingsfond kr. 3.800.000,-

Røros Sparebank " 1.000.000- 4.800.000 -

Lån fra D.U.F. til

"2. by etrinn" kr. 4.500.000,-

Utkast til lånesøknadfremlas.

Ad. 5.Styretvedtarat åpningsarbeiderved Lergrubebakkensettesigang etter

alt. I - Synk mot A-malmen.

Samtidigskal de foreslåttearbeideri tilknytningtil flotasjonsverket

på Kongenssettesigang. Omgjøringfra semi-mobilttil permanent.

Adminlstrasjonenbemyndigestil å søke D.U.F. om nødvendiglån."

Som det fremgårforutsattevedtaketom igangsettelseav driftpå Lergrubebakken

at alle investeringeri denne forbindelseskulle flnansieresved lån.

Hva angår vedtaketshenvisningtil arbeider1 tilknytningtil flotasjonsverket

på Kongens innebmrerdette1 realitetenat man vedtokå fravikeplanenom et

semi-mobiltflotasjonsverk,ogistedengjøre detteom til permanentmed beliggen-

het på Kongens Gruver.

Det bemerkesi denne forbindelseat dettevedtakautomatiskmedførteet ikke

uvesentligtransportbehovav fremtidigmalm fra Lergruvbakkenog til Kongens

Gruver.

Tar man i betraktningat de alt vesentligekostnaderved gruvedriftrefererer

seg til transport,innebardettevedtak i realitetenet behov for å stille

skjerpedekrav til vurderingenav drivverdighetenav Lergruvbakken.Det må

denne forbindelseogså fremhevesat vedtaketnaturlignok medlørteat man

bandt seg til ytterligerebetydeligeinvesteringerved utbyggingav flotasjons-

verket.
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I styremøte6. september1973 ble et foreløpiganleggsanregnskapfor Lergruvbakken

behandlet.

Følgendeble protokollert:

"Ler ruvbakken- anle sre ska .

Fremlasoversiktover anvendtemidler pr. 50.6. d.å., og kalkulasjonav

gjenståendesammenmed kommentarerfra Wiig og Bekkos.

Beregnettotalkostnader kr. 9.935.000,-.

Ad. 4. Referertes."

Som det fremgårinnebardette at totalkostnadenpå Lergruvbakkenøket med

vel kr. 710.000,-.

6. mars 1975 ble det oversendten lånesøknadtil DistriktenesUtbyggingsfond.

Søknadendreideseg om lån til del-finansieringav utbyggingved Kongens

flotasjonsverkog videre investeringstilskotttil flotasjonsverket,samt

til enkelteutvidelseri forbindelsemed malmforekomstenei Lergruvbakken.

Denne søknaden,i alt tilsammenkr. 2.250.000,-.

Ifølge søknadenvar det forutsattat de planlagteinvesteringerville inne-

bære en betydelig årlig resultatforbedring.

Jeg sitererfra søknaden:

"En økonomiskvurderingviser at hvis vi investerer2,75 mill, kr. i Lergruv-

bakken og 4,5 mill, kr. på Kongenstil utbyggingog utvidelser,kan vi oppnå

en årlig resultatforbedringpå 2,76 mill. kr. før kapitalkostnaderer dekket.

Fiansnieringener tenkt løst på følgendemåte:

Selvfinansiering kr. 2,75 mill.

Lån Røros Sparebank " 2,25 "

Lån og investeringstilskottDUF " 2 2 "

Sum investering kr. 2 mill. "

En del av grunnlagsmaterialetfor søknadenviser at det alt vesentligeav den

planlagteinvesteringpå 2,75 mill, kr. i Lergruvbakkener en direktefølge

av vedtaketom å gjøre flotasjonsverketpermanentbeliggendepå KongensGruver,

og det transportproblemsom ble en følgeav dette. Hva angår antydningenom


en årlig resultatforbedringpå 2,76 mill, kr. er det tilstrekkeligå vise til


resultatregnskapetfor 1975 og etterfølgende,tid.Som det vil fremgåav senere



PER EDG. RYEN - ARVID OLSEN 16.
STATSAUTORISERTE REVISORER

omtale av de driftsmessigeforholdskyldessvikteni prognosenebare i helt
ubetydeliggrad prisfallpå malmproduktene.

Dgt må også innskytesat de nye investeringerpå flotasjonsverketogså var
betingetav ønske om å gjennomføreovergangtil en annen knuse-metodepå
flotasjonsverket.

Det er ting som tyder på at det ikke var full enighetinnen ledelsenav
selskapetnår det gjaldt synetpå såvel investeringsbehovsom fremdrifts-
takt i investeringer.Dette fremgårbl.a. av et brev av 25. mars 1975fra
dawerendedirektørKnut R. Eriksentil styret. I dette brev påpekerhan
at selskapeter i ferd med å forlatesin tradisjonellelinje om å holde
kapitalkostnadenei sjakk og i stedetgå inn på en linje som i størreeller
mindre grad medførteet tildelsukontrollertinvesteringsbehov.

I styremøte4.og 5. april 1975ble det så fattetvedtakom å gjennomføre
investeringeni tilknytningtil flotasjonsverket.Disse investeringervar
beregnettil kr. 3.181.000,-. Dette beløp var netto ekskl.avgifter.

Det fremgårav vedtaketat dette bygger på at lønnsomhetenvar beregnettil
13% + 7 års tilbakebetalingidet Lergruvbakkenlevetidble anslåtttil 8 år
fra 1.1.1976.

Denne forutsetningkom vel i et noe underliglys når man tar i betraktning
at man alleredei 1977ble klar over at driv-verdighetenav malmen i Lergruv-
bakken gikk mot slutten. Dette var forøvrigogså en erkjennelsesom i noen
grad lå bak styretsvedtak om å inngd oppbud i oktober1977.

I et notat til styretfra direktørEriksenav 18. jund 1976 har han beregnet
inntektssviktenp.g.a.sviktendeforutsetningerfor investeringen1 kulemølle-
anlegget til 22,8% av den økonomiskeutvinningav malmen 1.1. - 30.5.1976.
I beløp er sviktenberegnettil kr. 1.008.000,-.

I brev av 9.desember1976 til DistriktenesUtbyggingsfondredegjøresdet for en
rekke negativeerfaringersom er gjort vedrørendedrifteni Lergruvbakkensamt
flotasjonsverket.Med bakgrunni dette var den samledeinvesteringsplan
endret, og ble med inneværendesøknadom godkjennelseav de endredeplaner.

En samlet oversiktover de bokførteinvesteringeri tidsrommet1967 - 1977
viser følgende:
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1967




17.

Ihventar,maskiner,transp.midler,bygninger 100.814- 100.814,-

1968




Inventar,maskineretc. 251.690,-




Anleggunderoppførelse 702.811,- 945.501,-

1969




Inventar,maskineretc. 130.254,-




Anleggunderoppførelse 1.287.630,- 1.417.884,-

1970




Inventar,maskineretc. 927.885,- 927.885,-

1971




Inventar,maskineretc. 3.830,-




Anleggunderutførelse 2.803.879,-2.807.669,-

1972




Inventar,maskineretc. 31.567,-




Anleggunderutførelse 3.267.762,- 3.299.729,-

1973




Inventar,maskineretc. 8.009,-




Anleggunderutførelse 1.656.029,- 1.664.038,-

1974




Inventar,maskinertec. 2.186.989,-




Gruver 8.939,- 2.195.928,-

1975




Inventar,maskineretc. 1.516.965,-




Gruver 96.969,-




Anleggunderoppførelse 3.967.221,- 5.581,155,-

1976




Total på maskinerog anlegg




186.199.-
Trsp.




19.126.402,-
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Trsp. 19.126.402,-

1977


Total på maskinerog anlegg 72.815,-

19.199.217,-

SELSKAPETSDRIFr

Foruten drifteni Olavsgrubenbasertedriftenseg i 60-åreneog frem til

1973 på utnyttelseav veltegodsi Storwarts-ogslam og veltegodsi Kongensområde.

I den hensiktå forsøkeå få lokalisertnye malmområder,ble det i årene

1940 - 1958 anvendt2,2 mill, kr., og fra 1958 - 1970 vel 3,8 mill, kr.

til malmleting.

I februar1970 ble det så oversendtDistriktenesUtbyggingsfonden lånesøknad

forbindelsemed at man ønsketå begynneklargjøringenav Lergruvbakken

malmforekomst. I henholdtil søknadenvar dissearbeideneforutsattå bli

utført i løpetav 1970/74.

Samtidigsøkteman om tilsagnom et lån til nødvendigedriftsbygningerog

bygging av oppredningsverkved Lergruvbakken.Viderevar det forutsatt

flyttingav maskinerog en bygningfra KongensGruve.tilLergruvbakken.

Ifølge søknadenhadde selskapetpå det tidspunkt3 aktuellemalmforekomster

som ble karakterisertsom driv-verdige. Det dreideseg om følgende:

Lergrubebakken940.000tonn med 0,74% Cu og 7,83%Zn

Fjellsjøgruben 800.000 " " 0,83% Cu og 2,42% Zn

Kongens/Rødalen600.000 " " 1,08% Cu og 1,49%Zn

Det ble også i denne søknadenrefererttil det foranomtaltesemi-mobile

flotasjonsverkved KongensGruve. Om flotasjonsverketheter det : " Det

kostet ca. 3 mill, kr. og er byggetpå en slik måte at det lett kan demonteres

og flyttestil et annet sted når forholdenetilsierdet."

I styremøte18.-19. februar1970 ble det i forbindelsemed behandlingav

lånesøknadensom var sendtDU i realitetenfattetprinsippvedtakom å starte

innledendearbeideri Lergruvbakken.I den forbindelseble følgendeprotokoll-

ert:
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16. Finansierin - lånesøknadsendtDistriktenesUtb- in sfond.

Fremlassøknadav 3.2.1970med b1lag. LånesøknadengjelderLergrubebakkensom

ifølgebere i ene har 040.000 tonn malm med 0,74% Cu og 7,83nn ved en

brytningshøydepå 1,7 meter. Søknadener delt i byggetrinnI - oppfaring

og tilredningsom ifølgeomkostningsoverslagvil andra til kr. 3.836.000,-og

beregnesgjennomførti tiden 1970/74. Under hensyntagentil anvendelseav

egne midler og rentebelastningi anleggstiden,vil lånebehovettil byggetrinn

være kr. 3.800.000,-.

ByggetrinnII som planlagtgjennomførti tiden 1973/76gjelderoppsettingav

nødvendigedriftsbygningerfor oppredningsverkved Lergrubebakkenog flytting

av maskinerog bygningfra Kongens. Totale omkostningerbeyggetrinnII er

beregnettil kr. 4.697.000,-. Etter hensyntagentil egne midler, et lån på

kr. 1.000.000,-fra Røros Sparebankog renter1 anleggstiden,vil lånebehovet

fra DUF være kr. 3000.000,-.

På grunnlagav de foreliggendemalmberegninger,kalkulerteanleggsomkostninger

og antattedriftsomkostninger,er det foretatten lønnsomhetsvurdering.Ved en

kobbernoteringpå £ 400 og en sinknoteringpå £ 105 pr. tonn, og med kapital-

utg1ftersom amortisereranleggenepå 8 år, vil vi ha et beløp på kr. 10,-

pr. tonn råmalmtil dekningav renterpå egenkapitalog fortjeneste.

Etter planenvil den samledeinvesteringi Lergrubebakken1 tiden 1970/76være

10 mill. kroner.

Ad. 6. Under gjennomgåelseav saken ble det lagt frem orienteringom de under-

søkelsersom er gjort om maskineltutstyr til Lergrubebakken.

V1deretemlas brev fra NTE, Instituttfor gruvedrift,av 4.7.69og 13.1.70

om undersøkelseav strekkholdfasthetav diamantborkjernerfra hengbergarter

1 Lergrubebakkenog Lobekken.

Samtidigfremlastempoplanfor utbyggingav Lergrubebakkendatert16.1.1970.

Det ble understreketat det var meget viktigå få fremmetsøknadtil

Vassdragsvesenetom utslipp,slik at sakenkan bringesiordenså snart

som mulig.

Styret bemyndigeradministrasjonentil å anskaffenødvendigutstyr for

innledendearbeider1 Lergrubebakken- begrensetoppad t11 kr. 300.000,-."

I forbindelsemed den protokollasjonenvil jeg i særliggrad henledeoppmerksom-

heten til opplysningeneom beregnetmalmreserveog malmgehaltersom forutsatte

en b in shø de å 1 meter. Som bletvil fremgågenere.bleforutsetningen

om brytningshøydenikke fulgt opp, med den følgeat man fikk en relativtsterk

reduksjoni de oppnåddemalmgehalter.
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Selv om det må sies at det foran sizertestyrevedtaki realiteteninnebaren

prinsipiellavgjørelsefra styretsside m.h.t.valg av fremtidigdriftsszed,

var spørsmåletom drift på Lergruvbakkencåny oppe i styremøte14. - 15.

februar1971. Her ble det protokollert:

. Ler rubebakken.

Eriksen orienterteom saken,og konkludertemed at det vil være riktigå gå

igang med drift på Lergrubebakken.Det taes da sikte på å beholdeflotasjons-

verket på Kongens,og i førsteomgangdrive slamdriftenogså t vinterhalvåret.

Etter de fremlagteplanervil man kunne få maim fra Lergrubebakkenhøsten1972.

Ad. 4. Styret godkjennerdet fremlagteforslaget,men vil komme tilbaketil

sakenmed det endeligevedtak så snartplanener nærmereutredetmed

tekniskeopplegg,nødvendigekalkylerog lønnsomhetsvurdering."

Det er på det rene at man pi dette tidspunktalleredehadde lokalisertmalm-

forekomsteni det etterhvert meget omtaltHersjøfeltet. I generalforsamlingen

Røros Kobberverki august 1971 ble det fra den geologsom var ansatti

selskapetrettetsterkkritikkmot selskapetsstyre,bl.a. fordi det var

satset på å åpne Lergrubebakken.Han hevdet i denne forbindelseat prosjektet

i. Lergrubebakkenog flotasjonsverketpå Kongensvar feilaktigeinvesteringer,

og at selskapetheller burde ha satsetpi Hersjøfeltetførst. Han kritiserte

også i denne forbindelsegenereltplanleggingenvedrørendedriftenav selEkapet.

I styremøte18. - 19. november1971 fattetstyretvedtakom omgåendeå innstille

enhver malmleting. Vedtaketble protokollertslik:

" . Personalforhold- orienterin.

Styret finnerunder hensyntagentil likviditetsvanskeligheterog stadigsynkende

kobberpriserog salgsvanskeligheterat Kobberverketmå innskrenkealle arbeider

som ikke er direkteinntektsgivende.Anleggsarbeidenei Lergruvebakkenfortsetter

som planlagt,ellerhelst i øket tempo for at forekomstenkan komme i.produk-

sjon tidligstmulig for utnyttelseav de høye sinkpriser.

For å opprettholdeinntektsgivendedrift og videreutbyggingav Lergruvbakken

har styret funnetdet nødvendigå ansetteny overingeniørog bergtekniker.

Malmletingener meget kostbar,og da drifteni Lergruvbakkener beregnettil

å vare i 10 år, medførerdetteat Kobberverketvil få flereår til å planlegge

fortsatteundersøkelser.

De geologiskeundersøkelseri Hersjøfeltetog ellersvil derfor foreløpigbli

innstillet.
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21.

Administrasjonenanmodesom å orienterebedriftensansatteom den vanskelige

stillingsom kan komme til å resulterei innskrenkninger."

Med bakgrunni dettevedtakble geologensagt opp fra sin stillingi brev

av 15. februar1972.

Jeg må i denne forbindelse bare konstatereat malmletingenetter de foreliggende

opplysningerfortsatteomtrentuendret.

Driftenved Lergruvbakkenble starteti februar1973.Alleredefra starten
viste det seg at de forutsatteteoretiskemalmgehalterikke ble oppfylt. I

førstehalvår 1973ga ialt 25.912 tonn påsatttørt rågodsgjennomsnittgehalter

på h.h.v.0,41% Cu og 5,78%Zn i motsetningtil h.h.v.0,74% og 7,83%, som

var beregnetpå forhånd.

Uten at jeg skal gå for meget i detaljernår det gjelderå referereproduksjons-

tall fra Lergruvbakkeni tiden frem til konkursen,kan det fastslåsat dette

var en utviklingsom holdt seg gjennomhele driftsperioden.Dette er forøvrig

også etterkonkursenbekreftetav styretsformannKarl Ingvaldsen. Arsaken til

svikten skyldesfor en vesentligdel at man aldri naktet å gjennomføreden forut-

sattebrytmingshøydepå 1,7 meter. Det er på det rene at brytningshøydenvar

ca. 2,3 meter. Årsakentil dettehar vmrt oppgittbl.a. på å vmre

vesentligedårligerefjell enn forutsatt.

Det fremgårav styreprotkollenat styrettil stadighetfikk seg forelagt

statistiskeoppgaverog produksjonsrapporterslik at det hele tidenvar

ajour med utviklingen. Som anført tidligerei denne beretninger det

imidlertidet beklageligfaktumat protokolloasjonenemeget sjeldenviser

at styretvirkeliggjennomdrøftetsituasjonen. Jeg kan i denne forbindelse

bl.a. som et eksempelsiterefra styreprotokoll15. desember1975:

" . Statistikk.

Fremlas produskjonsoversiktpr. 30.11.då.samtidigsom det ble gitt en orien-

tering om produksjons-og driftsforhold.

Videre ble det gitt en oversiktover den økonomiskestillingog en orientering

om årsoppgjøret. Årets resultatsett i sammenhengmed budsjettforslagetfor

1976 viser en betenkeligutvikling.

Ad. 3. Referertes."
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Som nevnt i forbindelsemed investeringenevar byggingenav et nytt knuseri

på KL,,L6ens åt av je tiltaksom ble iverksatti håp om å bedre prcduksjons-

resultatene. samme styremøte,15. desember1975,ble styretgjortkjent

med at knuserietvar prøvekjørtcg at man regnetmed å starteproduksjonen

knuserietog flotasjonsverketsammeuke.

samme styremøtebehandletman også budsjettforslagfor 1976:

"6".Budslett1 76.

Det vises til behandlingav budsjettetunder sak 5 i møte 3.11.d.å.og frem-

legges omarbeidetbudsjettforslag.I det omarbeidedebudsjettforslager

gehalteri råmalmog metallurgiskeresultaterblitt endret. Rågodsgehaltene

er 5,7%Zn og 0,53% Cu med utvinningerpå henholdsvis84 og77,5%,og
konsentratgehaltenesom årsgjennomsnitter uendretmed 52% Zn i sink-

konsentratetog 22% Cu i kobberkonsentratet.Beregnetkonsentratproduksjon

blir da 8.700 tonn sinkkonsentratog 1.730 tonn kobberkonsentrat,som er en

reduksjonpå henholdsvis560 og 120 tonn i forholdtil tidligerefremlagtforsiag.

I den økonomiskedel av budsjettforslageter det foretattberegningav salgs-

inntekterved sinknoteringerpå £ 400 og £ 590og kobbernoteringer£ 700 og

£ 650, samtidigsom valutakursenesinnvirkninger belyst.

Forslagetviser etter dettemalmverdiersom variererfra kr. 133,-til

kr. 121,- pr. tonn,mens driftskostnadeneer beregnettil kr. 123,- pr. tonn.

Resultat før avskrivningerog malmletingsutgiftervil da varieremellom et

overskuddpå kr. 990.000,-og et underskuddpå kr. 215.000,-."

Som det fremgårvar de oppnådderesultatervesentligdårligereenn det som

var forutsattda åpningenav Lergruvbakkenble igangsatt. Budsjettetviser

også at driftskostnadenepr. tonn 1.faretruendegrad neermetseg de beregnede

malmverdier.

I et notat av 22. juni 1976 fra overingeniørWiig tar han opp spørsmåletom

en revuderingav gruvensreserver.

Jeg gjengirfra denne:

"En rekke faktorergjør en revurderingav gruvensreservernødvendig:

1. Uforutsettestoreareal ikke drivverdigav geologiskegrunner(slepper,

stikk,hengforhold,kuperteområder).
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Ukontrollerttilblandingav gråbergi dårligehengpartiermå tas med i

malmberegningen.

Kostnader/priserhar utvikletseg slik at høyere gehalter(sammenmed

høyestmulig produksjon)er nødvendig.

"Oppsøking"av planlagte(evt.gode) partiervanskeligp.g.a.variasjonene,

en må legge inn størresikkerheter.

Det synes riktig å innretteproduksjonenpå oppsøkingav bedrepartierselv

om dette går ut over levetiden. For å kunne dettemå oppfardngfortsatt

forseres,og der det er mulig og hensiktsmessigbør omleggingeni programmet

foretasfor å oppnå høyeregehalterogså under oppfaringen.

En foreløp1gberegningav gjenståendeer foretattut fra ovenstående:

% Zn Råmalm netto

r. 1 7 -76

Levetidpr. 1/7 -76
100.000 t år

8% 300.000 3 år

7% 4430.000 4 år

6% 470.000 4,7 år

5% 530.000 513 år

Tall fremlagtav FV, tyder på at gehaltmin. 7% må tilsiktes.

En får en antydningom ca. 4 års levetidfra 1/7 -76."

Ut fra ovenståendekan man få inntrykkav at beregningenav malmreserveneog

fastsettelsenav fortsattlevetidfor gruven faktiskbyggerpå den malmgehalt

man på det daværendetidspunktmåtte ha for at driftenskullevære regnings-

svarende.

Med den ombygningsom ble foretattav oppredingsverketved årsskiftet1975/76

hadde man som tidligereanført,håpet at bedreknusemetoderskullemedføre

høyere utvinningsgrad.I et annet notat av 22. juni 1976 fra den tekniske

avdelingkonstateresdet at heller ikke denne forutsetningvar oppfylt.

Det sies der klart at de metallurgiskeresultater1 flotasjonenikke er

bedre enn tidligere.

I et notatav22. juni 1976 fra kontorsjefValsethkonstateresdet at de

økonom1skeresultaterfor 1976 blir vesentligdårligereenn forutsatt. I

tilknytningtil dette notatetforelådet også en oppgaveover kostnadenei

kroner pr. tonn rågods1 årene 1973/76. Det viser seg da at kostnadeneved
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gruven økte med 99,7% i denne perioden,og kostnadeneved flotasjonenmed

58,5%. Dette resulterteda i en samletøkning på kostnadenepå 76,4%.

I samme periodehadde man en økning i sinkprisenepå 45,J4. Etter min

oppfatninger dette ensærdelesklar tale som burdeha hatt til følge at

styrethadde foretatten samletvurderingog trukkettilstrekkeliglærdom

av erfaringenemed Lergruvbakkenopp til dette tidspunkt,til at man senest

på dette tidspunktburdeha vurdertom det i det hele tatt var forsvarlig

å fortsettedriftenetter sammemønstersom til da.

I styremøte6. - 7. september1976 behandletman så situasjonen. Det ble i

den anledningprotokollert:

" 12. Driftssituasonen - finansiellstillin .

Resultatetav driftenhittil 1 år viser et underskuddav størrelse1,5mill.
kroner før avskrivninger. For restenav året beregnesunderskuddetå øke med

0,5 mill. kroner.

Ad. 12. Styret drøftetden vanskeligesituasjonen,og vil på det kommende

styremøte11.-12/10d.å. gjennomgåalle tekniskeog økonomiske

forholdog nødvendigedisposisjoner.Styrethadde en forberedende

diskusjonom mulighetenefor kostnadsreduskjonerog økningav inn-

tekteneved verket.

Grunnlagsdokumentetfor kommendestyremøteskal sendesstyretsmed-

lemmeri god tid før neste styremøte."

I styremøte11. - 12. oktober1976 hvor det var forutsattat problemenevirkelig

skulle gjennomdrøftesble det protokollertfølgende:

" 6. R ros Kobberverk- drift 1 0.

Det er utsendttil styretsmedlemmerredegjørelseom Kobberverketsstilling-

Lergruvbakkensdrift,gjenståendemalmreserveog driftsprognosefor perioden

1977/80 med oversiktover den 11kvidestilling. Videre er utarbeidetover-

sikt over nødvendigeinvesteringeri perioden1977/80når det gjelderdriften

Lergruvbakken.

Det er også orientertom slam/veltegods- Kongensog gitt en oversiktover

malmreserver,råmalmverdierog kostnaderfra kjenteforekomsterrundtKongens-

anlegget.

Driftsprognosenviser at 1977vil bli et år som er pregetav knapphetpå
likvider,og Valseth foreslårderforat det tas kontaktmed DUF for å gi
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en orienteringom saken,samtidigsom det søkes om avdragsfriheti 1977for de
lån man har i DUF, videreat det søkesom fortsattrente-og avdragsfrihet

for likviditetslåni Industribanken.P.g.a. endredeinvesteringsplanerfor

Lergruvbakkentas spørsmåletom en delkonverteringav byggelåneti Røros

Sparebanknå opp med DUF.

Ad. 6. Styretdiskutertesaken,og sa seg enig i at det fremmessøknadom

avdragsfrihetfor lin i 1977.

Den planlagtedrøftelseom Kobberverketsmuligheter1 fremtidenble

sterktinnskrenketp.g.a. forstyrrelser1 kommunikasjonenesom følge

av værforholdene.

Denne diskusjontenkesimidlert1dvidereførti tilslutningtil neste

møte.

Det er ettermin oppfatningdeprimerendeå konstatereat slik situasjonenvar

for Kobberverketpå det tidspunktet,var det vmrforholdenesom medførteat

man ikke kunne fullførediskusjonen. Det hører også med at de spørsmålsom

var forutsattå bli diskutert,senereikke er behandletpånyttifølgestyre-

protokollene. Etter min oppfatningburde det vært klart for styretat en ut-

settelsemed avdragsbetalingikke representertenoen løsningav de fundamentale
problemerved Kobberverketsdrift.

I august 1977ble det utarbeidetflere forskjelligedriftsprognoserfor tids-
rommet 1977- 1980. I tilknytningtil disse prognoserfremkomdet også en

oversiktover produksjonensammenholdtmed planenfor årene 1973/76. Denne

produksjonsoveriktviser:




Plan Oppnådd Ends.d.

Råmalm tonn 300.000 ,26.973 + 26.973

Konsentrater





Zinkkonsentrat tonn 36.000 29.464 + 6.536

Zinkinnhold tonn 18.760 14.497 + 4.263

Kobberkonsentrattonn 8.80o 6.422 + 2.378
Kobber1nnhold tonn 1.760 1.271 + 489

Vedrørendebehandlingenav et par av disse prognoserble det protokollert

følgendei styremøte25. - 26. august1977:

" 1. Statistikko orienteri om driften.

Fremlas produksjonsoversiktpr.31/7-77 tidligeresendt styretsmedlemmer.
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Det ble videregitt en orienteringom produksjons-og driftsforholdsiden

forrigemøte.

Fremlasresultatregnskapfor 1. halvår 1977 som viser et underskuddpå
kr. 2.523.183,-. Etter at avskrivningerer foretattmed kr. 998.000,-og

investeringstilskotter inntektsførtmed kr. 640.000,-og rentestøttemed
kr. 42.000,-.

Ad. 1. Referertes."

"4. onomisksituason - ro ose 1 80.

Fremlasnotat av 8/8-77vedrørendeKobberverketsøkonomi- prognose1977/80med
malmverdiberegningerfor årene 1977/80. Disse papirerer tidligeresendt

styretsmedlemmer.

Videre fremlasnotat av 15. - 16.8. 1977 angåendesammesak og endeligoversikt
over likviditetsutviklingenfor restenav året med oppgaveover beholdning.
av produkter.

Ad. 4. Styretdiskutertesaken ettergjennomgåelseav de fremlagteutredninger.

Disse viser at det må forventesbetydeligeunderskuddpå fortsatt

drift i Lergruvbakken,og midlermå tilføresom drift skal kunne

opprettholdespå en forsvarligmåte.

Det ble vedtattå orientereDUF om saken så snartsom mulig for å

komme frem til en plan for det fortsattearbeideoverformyndighetene.

Henvendelsetil myndighetenemå etterstyretsoppfatningbaserespå

en råmalmmed 5% Zn og 0,5% Cu som gjennomsnitt,og foreløpigmed

sikte på årene 1977 og 1978 som ser ut til å kreve tilførselav ca.

11.mill.kronerom selskapetsstillingikke skal svekkesytterligere.

Bedrifts-og tillitsmannsutvalgetorienteresom situasjonenomgående."

Som det fremgår regnetman da på det tidspunktmed at en opprettholdelseav
driften i Lergruvbakkenville kreve en tilførselav ca. 11 mill, kroner for
årene 1977 og 1978. Dette er ettermin oppIatningen meget god illustrasjon
av i hvilkengrad man har holdt driftengående for lenge. Ut fra det foreliggende
materiale synes det imidlertidsom det vesentligsteav det man var opptattav
ikke var forsvarlighetenved å fortsette,men hvor dårligresultatetville bli

ut fra forskjelligealternativeproduksjonsmengderog malmgehalter.

Som en ytterligereillustrasjonav forskjellenmellomde opprinneligeplaner
og forutsetningerved åpningav Lergruvbakkenog virkeligheten,viser jeg til
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vedlagtebilag som gir en oversiktover den økonomiskeutviklingf.o.m.1974

t.o.m. april 1977.

I de sistemånedeneforut for konkursener det på det rene at det var en

hektisk møtevirksomhetmellom styreformannenog forskjelligeoffentlige

myndigheterom situasjonenved Kobberverket. Denne møtevirksomhetvar

første rekke konsentrertom klarleggingav i hvilkenutstrekningStaten

fant å ville engasjereseg ytterligereøkonomiskfor å holde liv i gruve-

virksomhetenpå Røros. Naturlignok førte disse bestrebelserikke til

positiveresultater,og i styremøte26. september1977fattetstyretvedtak
om å innstilledriften.

Foruten den negativeinnstillinghos myndighetenefikk selskapeti mai 1977
ytterligereet skudd for baugen. Selskapethadde i april 1975fått inn-
vilget et lån fra SparebankKredft.ltpåkr. 1.750.000,-. Lånet ble utbetalt

i desember1975mot omsetningsgjeldsbrevgarantertav Røros Sparebank.

10 mai 1977skrevSparebank-Kreditttil Røros Sparebankbl.a. som følger:

"I forbindelsemed vårt styresbehandlingav denne saken byggetvi på

firmaetsorienteringom investeringsplaner.I forbindelsemed spørsmåletom

konverteringav lånetmot pantesikkerhetsom forutsatti lånetilsagnet,har

vårt styre foretatten inngåendevurderingav forutsetningenefor lånet

sammenholdtmed de opplysningervi senerehar mottatt. Det var enighet

styret om at forutsetningeneer såvidtendreti forholdtil det som lå

til grunn for lånetilsagnet,slik at vi i tilleggtil pant finnerå måtte

opprettholdeden garantisom er stilletav Deres bank i forbindelsemed

den foreløpigeutbetalingav lånet."

20 mal 1977skrev så Røros Sparebanktil styretfor A/S RørosKobberverk.

Brevet lød som følger:

" Vi viser til vedlagtekopi av brev dat. 10.ds.fra SparebankenesKreditt-

selskap A/S angåendeKobberverketslån i dette selskaptil rest kr. 1.662.500,-.
Lånet i SparebankenesKredittselskapble innvilgetmed basis i Kobberverkets

driftsresultaterfor årene 1973og 1974 og i følgendefaktorer:

1. Utbyggingentil konvensjoneltknusemøllesystemvil gi ca. 5% bedreut-

vinning-og konsentreringsresultaterfor sink,og muliggjøren økningav

råmalmproduksjonenfra 85.000tonn til 105.000tonn pr. år fra Lergruv-

bakken.
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Utbyggingenvil gi Røros Kobberverkbedre driftsresultaterberegnettil
2,76 millionerkroner før kapitalkostnadeneer dekket: Bedret drifts-
resultatvil sikredriftenav Lergruvbakkenog gi muligheterfor et
aktivt,framtidsrettetmalmletingsprogram.

Malmreservenei Lergruvbakkenberegnettil pr. 1/1 -76, 700.000tonn
nettomed 5%Zn og 0,5%Cu vil øke, fordistadig fattigeremalm kan
utnyttesi takt med størreråmalmproduksjon.

Utbyggingenvil sikre arbeidsplassenefor de omlag 65 ansatteutover
Lergruvbakkensdriftstid,og dessutenføre til høyere sysselsetting
på lengresikt når andre malmforekomsterskal utnyttes.

Utbyggingenvil bedre miljøetved høyere utnyttingsgradav metallerfra
råmalmenved mindremiljøskadeligebestanddeleri avgangen.

Det ble videreanført i momentenefra RørosKobberverkat dersomman ikke
bygger ut i samsvarmed planlagtprogramkan man risikereå få perioder
med dårlig råmalm,f. eks, når hengforholdi gruvengir stor tilblandingav
gråberg i malmen. Derved oppnårman å få litenmetallutvinningog tilsvarende
nedgang i driftsresultatet.Dette førtetil at de bestepartierav gruven
blir drevetut med den følgeat Kobberverketdesstotidligerenår det punkt
da malmen ikke lengerer drivverdig. Derved forringessjansenetil å til-
retteleggeandre forekomsterog driveaktiv malmleting.

Siden investeringsprogrammetble vedtatthar bildetblitt endretradikaltved
at Kobberverketsdriftsresultaterde siste to år har vært lite tilfredsstillende.
De store driftstaphar avleiretet udekketunderskuddpå vel 8,5 millioner
kroner, og dersomman tar utgangspunkti dagensmetallpriaervil beløpetøke
de nærmesteår. VelUtgangenav regnskapsåret1974 var varebeholdningen

forsiktigvurdertmed reserveca. kr. 500.000,-. Reservener oppløsti 1975 og
bidrar dervedtil å bedre dette års driftsresultatisolertsett.

Utsiktenetil å dekkeinn Kobberverketsakkumulerteunderskuddmå sees mot
mulighetenefor stigendemetallpriserog anslåttråmalmreservei Lergruv-
bakken. Av disse faktorerkjennerman råmalmreservene,og med dagensbrytnings-
omfang vel 100.000tonn råmalmpr. år vil reservenei Lergruvbakkenbare
strekke til 34 - 4 års drift regnetfra 1. januar1977.Et dystertmoment
som må tilleggesvekt og veie tungtnår Kobberverketsframtidigebetalings-
evne skal vurderes. Det store driftstapsom alleredeer avleireti
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selskapetsregnskaper,og som forventeså øke i 1977 vil for A/S Roros

Kobberverkføre til kapitalmangel,med resultatat nedbetalingpå

selskapetslangsiktigegjeld ikke kan oppfyllesi samsvarmed avtalt

betalingsplan. Ut fra dette kriteriummå man forståSparebankenesKreditt-

selskapskrav til økt sikkerhetsstillelsei form av garantifra Røros

Sparebank.

A/S RørosKobbverksevne til å møte sine forpliktelserhar vært mulig med

ekstraordinærelåneopptak,som likviditets-og kobberlån. Fra og med året

1977vil ordningenmed lån fra myndighetenemed utgangspunkti bergverk-

selskapenesunderskuddbli erstattetmed ordningerdirektemyntet på

kobberproduksjon.Kobberverketsproduksjonav kobber er liten,og tar man

utgangspunkti siste års produksjonstallog prisnivåvil refusjonfra

kobberfondetbli ca. kr. 700.000,-. Tilbakestår elementersom kan gi

Kobberverketbedre inntjeningsevneog driftsresultater,nemlighøyeremetall-

priser og en kraftigkostnadsreduksjon.

Røros Sparebanker kjent med at Røros Kobberverkforhandlermed myndighetene

om et erstatningsbeløpi forbindelsemed planlagtfredingav slagghaugene.

Transaksjonenbidrartil å forringede sikkerhetersom liggerinnebygd

de forskjelligepantobligasjonerKobberverkethar avgitt til panthaverne.

Med tekgrunni brevetsinnholdser bankensstyre fram til et møte med Kobber-

verkets styre for gjennomdrøftelseav selskapetsmålsettingpå kort og

lang sikt. Bankensstyrehåper at møtet kan avholdesinnenmedio juni måned."

Som man vil se var det nettoppforskjellenmellom de opprinneligeforutsetninger

ved drifteni Lergruvbakkenog virkeligheteni den drift som ble gjennomført

som var årsak til at långiverreagerte. Når man tar i betraktningat

Røros Sparebankvar selskapetsbankforbindelsesier det seg selv at situasjonen

hadde utvikletseg slik at også andre investorerenn myndighetenenaturlig

nok reagerteog "lukketde økonomiskesluser."

Det møte som var omtalt i bankensbrev ble avholdt,men så langt styreproto-

kollen i Kobberverketviser førtemøtet ikke til konkreteresultater.

ÅRSAKENETIL KONKURSEN

Det sier seg selv at driftenved et gruveselskaper helt avhengigav til

en hver tid å disponeredrivverdigemalmforekomsterfor at drifteni det

hele tatt kan opprettholdes.Det er på det rene at forekomstenei Lergruv-



PER E:C)G. RYEN - ARVID OLSEN
STATSAUTORISERTE REVISORER

bakken,slik forneldened realtzezenmar, ikke var hivverdi: d alle fadd

de sdste2 år fcruzfcr konkursen. 1ez cgro nne sies at drtfzen trDEs


av dezze ble cceoettholdt,dels p.2.a. styretsmen2lendeevne tilåse

realdzetenå syneneog t aide fall fattekonkrezevedtak t advorld,"

rette oee sdtuasjenen. fortindelsemed r:ovkursringen cg etzer

denne har det væez tevont nt dnt  scm se s&sa


dodsstøtez. Personliger jez ikke uten vddere ende t dezte. For det fcrste

var kebberprodeksjonenved Kobberverketmdnimal m.2.a.lavt dobbertranhold

d zruven. :et var sink som var sedskapetshovederodekt. et er eå

det rene at sinkprisenec3så falz,men det synesklart at falletd sdnkprisene

først i vesentliggrad kom til uttrykki de aller sdstemåneder forut

for konkursen.

Det må derforkunne sies at det som suksessivttapeetseiskapetfor aide

resurserog fdnansderdngsmuldzhetervar drdften lerzrdveakken.Det er

ddaz insen zdtt å kunne uttale seg om hvorvddtselskapetvddlekunne over-

levd om driftenpå Lergruvbakkenenten ikke var dsanssatteller stopeetså

snart det var klart at ingen av forutsetningenefor vurderinsenav gruven

som drivverdigholdt stikk. Det har etterkenkursenvært skrevetog sast

megez om de betydeligemalmreserveri Hersjøfeltet. Det er heller dkke

noen sitt i øyeblikketå si noe om hvorvidten driftd Hersjøfelteti steden

for Lergruvbakkenville bedret situasjonenfor selskaeet. Det er imddlertdd

noe av et tankekorsat styretpå det tidspunktde eventueltmuligenshadde

en mulighetfor innsatsav offentligemidler og/ellerandre finansierings-

former ikke betraktetHersjøfeltetsom så interessantat de satsetder

steden for i Lergruvbakken.Jeg minner I denne forbindelseom at selskapets

geolog sterktga uttrykkfor at man burde velge Hersjofelteti szedet for

Lergruvbakken.

Jeg vil i denne forbindelseogså henvisetil den malmberesningsom var last

til grunnved beslutningenom å åpne drifteni Lersruvbakken.Denne malm-

beregningvar grunnetpå en brytningshøydepå 1,7 meter. Denne brytningshøydega

gehaltene0,74,6kobber og 7,85% sink.

Som nevnt tddliseneble imidlertidden faktdskebrytningshøyde2,) meter.

OM mah ved malmberegningenhadde lagt zil grunn en størrebrytningshøyde

ville sehalteneselvsastgått ned med den følgeaz malmverdiencsså hadde

blitt lavere. Dette ville igjenha ført til at beregnetmalmverddhadde

blitt lavere enn de kostnaderman operertemed i lønnsomnetsvurderinsen.
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Det må antas at følgene av detteville blitt at forekomstenmåtte vurderes

som ikke drivverdigog såledesikke åpnet. Det må såledessies at den

vesentligsteårsak til konkursenvar at man gikk til åpndngav forekomsten

på et feilaktigmalmberegningsgrunnlag.

Vurderingenav brytningshøydenburde man ha vært i standtil å bedømmeog

notaterviser at geolog Pettersenog bergingendørMikkelsenbegge var av

den meningat man ikke måtte regne så lave høyder på Lergruvbakken.

Det synesklart at styreti hele periodenfrem mot konkursenvar pregetav

en optimismefor det førstenår det gjaldtmalmreserveneog for det annet,

men ikke minst,når det gjaldt synet på myndighetenesvilje til å satse

betydeligebeløp, som når alt kommer til alt førstog fremstvar motivert

at ingenkunne tillateRørosKobberverkå innstille. Jeg minner i den

forbindelseom foran siterteutdragav styreprotokollen,hvori det fremgår

at styreti 1977regnetmed et kapitalbehovfor å holde drifteni Lergruv-

bakken igang på 11 millionerkroner,og at man tydeligvishelt opp til

vedtaketom å inngi oppbudmente at dettevar nærmestnoe man var berettiget

til.

Oslo, den 28. juni 1979
)

,

Per Edg. RyeA -L
Statsautorisertrevisor
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A S R ROS KOBBERVERK DETS KONKURSTEC

BALANSEPR. 1. DESEMBER

Betalinsmidler

Kontanter,bankinnskudd
Aksjer
Obligasjoner,verdipapirer

Betalingsmidleri alt

170

85.847,-

100,-


126.000-

211.947,-

1 1

72.478,-

1.100,-


116.000-

189.578,-

1 72

1.809,-
21.100,-
86.coo-

108.909,-

1crfl

1.571.051,-
21.100,-
86.000-

1.678.151,-
Kortsiktigefordringer 221.18 - 76.77 - 44.00 - 54 . -

OmløpsmidlerI 433.105,- 766.315,- 452.914,- 2.221.744,-
Varebeholdninger 6 0.000- oo.000- .000- 2.00 .000 -

Omløpsmidleri alt 1.08 .10 - 1.066.i - 8 . 14 - 4.226.44 -

Anleggsmidler





Langsiktigefordringer 91.300,-





Driftsmaterialer,rekv. 437.611,- 553.150,- 570.830,- 1.138.295,
Inventar,maskiner,transport-
materiell,bygninger 1.479.365,- 1.091.686,- 1.019.253,- 938.262,
Gruver,gruve- eiendom 4.400,- 4.400,- 4.400,- 4.400,
Anleggu/oppføring




2. 08.8 - . .601- 4. i .018




2.012.676- 4. 8.07 - 7. 1.084- 6. . 7

SUM EIENDELER .o . 1 - .424. o - 8.168. - 11.226.71 -

Kortsikti eld





Leverandører 308.848,- 1.062.121,- 363.102,- 1.074.359,-
Lønn og sosialeutgifter 289.755,- 246.379,- 186.349,- 263.582,-
Trekk og off. avgifter 77.715,- 74.284,- 56.143,- 100.769,-
Skattegjeld 77.520,- 17.780,- 5.498,- 6.989,

-

Div. kortsiktiggjeld 100,- 100,- 100,- 100,-

Avdrag på langsiktiggjeld 54.600,- 54.600,- 54.600,- 242.100,-
Utbytte aksjonterer





.6o -
Sum kortsiktiggjeld


sikti eld

Bankkreditter
Pantelån avdragn. år

808. 8 -

574.725,-
0 . 4- -

1.4 .264-

2.554.921,-
2 1.14 -

66 . 2 -

2.617.557,-
. . 4 -

1. 2 .8 -

4.569.479,-
.614.100-

Sum langsiktiggjeld 880.468- 2.806.064- 6. 24.100- 8.18 . 7 -

Egenkapital





Aksjekapital 512.800,- 512.800,- 512.800,- 512.800,-
Reservefond 326.176,- 326.176,- 326.176,- 340.176,-
Anleggsfond 569.800,- 324.086,- 140.130,- 216.305,-
Disposisjonsfond





2 .000 -
Sum egenkapital 1.408. 6 - 1.16 .062- .106- 1. 1 .281-

SUM GJELD OG EGINKAPITAL .0 5.782 - .424. 0 - 8.168.2&:=11.226.7192:n






PER EDG. RYEN - ARVID OLSEN Vealegg2
STATSAUTORISERTE REVISORER

A/S R OS KOBBERVERK DETS KONKURSBO

BALANSEPR. 1. DESEMBER

Betali smidler

1 4 17 176 .10.177

Kontanter,bankinnskudd 1.859.304,- 109.281,- 90.803,- 17.469,-
Aksjer 21.100,- 21.000,- 21.000,- 21.000,-
Obligasjoner,verdipapirer 86.000- 66.000- 6.000- 6.000-
Sum betalingsmidler 1.966.404,- 196.281,- 167.803,- 94.469,-
Kortsiktigefordringer 2.261. 5 - 2.227.81 - 1.22 .2 8 - 1.166.24 -
OmløpsmidlerI 4.227.789,- 2.424.262,- 1.391.061,- 1.260.763,-
Varebeholdninger .000- 0.000- 1.8 .000- 4.040.48 -
Sum omløpsmidler . 82. - . 4.262- .281.061- . 01.241-

Anleggsmidler




Driftsmidler,rekvisita 891.756,- 1.209.192,- 1.342.292,- 1.051.266,-
Inventar,maskiner,transport-





midler, bygninger 4.654.029,- 3.810.994,- 5.071.903,- 5.111.114,-
Guver,gruveelendom 865.379,- 492.348,- 234.026,- 271.880,-
Anlegg under oppføring - . .221-




Sum anleggsmidler 6.411.164- .47 . - 6.648.221- 6.4 4.260-
" eiendeler 11. . - 12.84.01 - . .282- 11. . 01 -

Udekketunderskudd - 2.294,48 - 8. 10.6 - 11.61.6 -
Sum eiendelerog underskudd 11. - 1 .168.6 - 18.440.24- 2 . .18 -

Kortsikti eld





Leverandører 1.470.261,- 1.855.048,- 1.386.543,- 2.160.212,-
Lønn, sos.utg.,trekk,avg. 491.207,- 727.403,- 1.081.661,- 826.619,-
Utbytte til aksjonærer 62.525,- 1.570,- 1.390,- 1.340,-
Avdr. pantelånf.f. n. år 479.600,- 1.048.600,- 10.600,- _
Kassekredittgjeld





877.153,-
Skatter 12,220- 6.2oo-




Sum kortsiktiggjeld


sikti eld

1 .81 - .6 8.821- 2.480.14 - .86. 24 -

Bankkreditter 2.011.969,- 1.442.173,- 4.020.082,-




Pantelån+ avdr.n.å. 5.834.500,- 8.455.900,- 8.358.300,-11.506.203,-
Likviditets-og konsolid.lån




1. 0.000- 6. 0.000-
Sum langsiktiggjeld .846.46- .8 .0 - 14.28. 2 - 1 .86.20 -

Egenkapital





Aksjekapital 512.800,- 512.800,- 512.800,- 512.800,-
Reservefond 376.576,- 376.576,- 376.576,- 376.576,-
Anleggs- og disposisjonsfond 42.2 - 42.25 - 42.2 - 42.2 -
"Egenkapital" 1.61.671- 1.61.61 - - 1.61.61 - 1.61.671-



PER EDG. RYEN - ARVID OLSEN
STATSAUTORISERTE REVISORER




Vedlegg3

A/S R ROS KOBEERVERK DETS K0NKURSE0




Driftsre ska er. 1070 1 71 1972 1

Driftsinntekter




Salg kobberkonsentrat 4.966.079,- 4.083.684,- 3.239.000,- 2.388.248,-
" sinkkonsentrat




3.6o0.004,-

" Rørosgritog slagg 87.370,- 156.855,- 93.381,- 201.446,-

" Tyrilin 124.64 - 1 .025- 2 . 8 - 08.46 -




.1 .o4 - 4.41 . 64 - . 41. 0 - 6.4O8.14 -

Driftskostnader




Produksjonskostnader 3.226.013,- 2.965.216,- 2.884.930,- 3.871.203,-
Hovedadministrasjon 1.060.026,- 379.535,- 777.927,- 1.376.427,-
Beholdningsendringer 1 0.000 - .000- 8 .000- 1.620.000-

Resultatfør avskrivninger 1.042.055,- 718.813,- ( 35.887,-) 2.870.524,-
Avskrivninger 501.700,- 208.000,- 344.000,- 2.562.612,-
Utgiftermalmletingog forsøk 6.414- 682.016- 22. 4 - .112-

Resultatgruve-og industri-
virksomhet . 1 - 1 1.20 - 402.4o - 04.800-

Renteinntekter 57.265,- 29.948,- 8.198,- 23.116,-
Renteutgifter 41.206- 104.4 - 68. 1 - 4 .o1 -
Netto finanskostnader . 1 - 4. 11 - 60. - 2 . 1 -

Driftsresultat o - 24 . 14 - 462. - 221.11 -

Salg av tomter




278.827,- 347.250,-
Investeringstilskott





2 0.000 -

Bokførtnettoresultat 0 24 . 14 - 18 . 6 - 6.1 -

Dis onerin av overskudd




Aksjeutbytte (7% ) 55.960,-
Reservefond 14.000,-
Anleggsfond 76.175,-
Disposisjonsfond 250.000,-




376.135,:.



PER EDG. RYEN - ARVID OLSEN
STATSAUTORISERTE REVISORER




Vedlegg

A S R OS KOBBERVERK DETS KONKURSEO




Driftsre ska er 1 74 1 1 76 1

Driftsinntekter




Salg kobberkonsentrat 3.591.158,- 1.664.862,- 1.330.163,- 437.605,-
" sinkkonsentrat 8.581.007,- 7.737.004,- 6.568.402,- 5.142.118,-
" Rørosgritog slagg 253.336,- 134.676,- 153.164,- 88.011,-
" Tyrilin 412.444,- 474.289,- 684.870,- 731.351,-
" sølv




240.148,-




" gull




88.305,-

o diverse




20 .217-




12.8 . - 10.2 o. - 8. 16. - 6.6 .60 -

Driftskostnader

Produksjonskostnader
Hovedadministrasjon
Beholdningsendringer

6.296.218,-

1.566.773,-

6 0.000-

6.894.925,-

1.957.895,-


8 .000-

10.115.532,-

1.795.630,-


20.000-

))11.303.938,-
)

1.21 .000-

Resultatfør avskrivninger 4.324.954,- 1.013.159,- (2.274.563,-) (3.392.331,-)
Avskrivninger 2.838.200,- 2.830.000,- 3.150.000,-




Malmletingog forsøk 0.11 - 1. 7 - 41.68 -




Resultatgruve-og industri-
virksomhet 06.6 - 2.208.1 - 5.466. 1 - . 2. 1 -

Renteinntekter 163.679,- 146.068,- 28.387,- 3.474,-
Renteutgifter 4 . 24 - . 18 - 888.82 - 6 8. 6 -

Netto finanskostnader 2.64 - 44 .8o - 860.4 - 6 .2 -

Driftsresultat 1 . o - 2.68.o48- 6. 26. - 4.087.626-

Diverse inntekter





298.894,-
Investeringstilskott 200.000,- 150.000,-




640.000,-
Erstatningbrann




213.500,- 50.550,-




Rentestøtte




60.000- 42.000-

Bokførtnettoresultat . - 2.2 . 48 - 6.216.41- .106. 2 -

Dis oneri av overskudd





Aksjeutbytte(12%) 61.600,-





Reservefond 36.400,-





Anleggsfond 75.990,-





Disposisjonsfond 200.000-





17-L-922L:



PER EDG. RYEN - ARVID OLSEN BILAG
STATSAUTORISERTE REVISORER

A S RørosKobberverkdetskonkursbo

Oversiktoverøkonomiskutvinnin1 74 - 1

økonimiskutvinningutregnet

på grunnlagav tallenesom lå

til grunnunderplanleggingog

økonomisk

utvinning

Råmalmgehalter

Zink Kobber

lønnsomhetsvurdering 72,97 7,83 0£74

0 nådderesultater:




1974:





Januar 74,50 5,67 0,47
Februar 76,94 5,86 0,45
Mars 77,86 7,46 0,62
April 79,28 8,o8 0,65
Mal 79,22 8,43 0,67
Juni 78,23 7,35 0,59
Juli 75,58 7,27 0,54
August 75,01 6,40 0,55
September 74,98 6,36 0,61
Oktober 72,44 5,72 0,55
November 69,53 4,38 0,47
Desember 66,64 4,11 0,45

1975:





Januar 69,15(68,19)5,17 0,56

Februar 74,82 6,98 0,64

Mars 74,52 6,38 0,57
April 78,89 5,86 0,65

Mal 76,79 5,31 0,59

Juni 77,65




5,- 0,53

Jull 77,50 4,96 0,53
August 79,53 4,98 0,56
September 77,05 5,67 0,62
Oktober 74,30

5,30 0,60
November 71,94 4,66 0,56
Desember 68,08 4,82 0,52
1 - 10/12 74,69 4,50 0,44
11 - 23/12 61,47 5,19 0,61

Merknad

Tallet1.parantes
er regnetut
ettergamleCu-
kont.somhadde
dårligereZn-
betaling.Vil
utgjørevel 1%.



BILAG
ARVIDOLSEN

RTE REVISORER

,rosKobberverkdetskonkursbo.

1976:

j2konomisk
utvinning

Rimalmgehalter

Zink Kobber

Januar 63,5 5,03 0,53

Februar 68,3 4,78 0,49
Mars 68,4 4,74 0,48
April 72,1 5,47 0,51
Mal 68,4 4,25 0,42
Juni 70,7 4,08 0,45

Juli 69,9 4,06 0,47
August 73,8 4,38 0,43
September 72,6 4,16 0,39
Oktober 71,- 3,78 0,38
November 74,9 4,75 0,50
Desember 74,9 5,22 0,54

1977:





Januar 75,3 5,80 0,57
Februar 76,2 6,01 0,53
Mars 74,90 4,88 0,45
April 67,7 4,17 0,46

Merknad


